
Vajnorské novinky
Ročník XVI ● 1/2010Nepredajné

Na vajnorskej Na vajnorskej Na vajnorskej 
ľadovej plocheľadovej plocheľadovej ploche

Vajnorské novinky
Mesačník občanov Mestskej časti Bratislava–Vajnory



fotoriport www.vajnory.sk  strana 3strana 2  Vajnorské novinky

Foto: Anton Jakubáč

Na miestnom 

úrade mali 

Deň otvorených 

dveríOcenenie detí a hostí
pamätnými listami a plaketami



besednica

➷editoriál

Svetoví, európski aj domáci financ- 
majstri nám na tento rok dáke hody 
nesľubujú. Majú na nás dopadnúť 
dôsledky hospodárskej krízy, ktorá sa 
vraj už pomaly končí, avšak dáky čas 
to ešte potrvá, kým sa národné eko-
nomiky spamätajú zo všeobecného 
ekonomického úpadku. Je logické, 
že budeme veľmi obozretne nakladať 
s každým centom a viac myslieť 
pri míňaní peňazí na zadné vrátka. 
Tým sa však len prehĺbi začarovaný 
kruh – čím nižšia bude spotreba, tým 
menšia bude výroba. Čím menšia 
výroba, tým viac nezamestnaných  
a o to menej peňazí na spotrebu.
Preto bude veľmi záležať na rozho-
dujúcich investoroch, či sa im podarí 
oživiť výrobu, dať ľuďom prácu a tým 
aj peniaze. Dôležitú úlohu v tomto 
procese môže zohrať štát. Tým, že 
dokáže oživiť investičné projekty 
veľkými zákazkami a stimulovať ich 
aj z verejných financií. Hovorí sa,
 že napríklad vytvorenie jedného 
efektívneho pracovného miesta 
v stavebníctve dokáže na seba navia-
zať vytvorenie ďalších dvoch až troch 
pracovných miest v iných odvetviach.
Práve do politiky štátu budeme môcť 
opäť po štyroch rokoch hovoriť  
v letných parlamentných voľbách.  
Je nesporné, že bez ohľadu na orien-
táciu tej-ktorej politickej strany alebo 
hnutia, všetky ponúknu voličom 
program úsporných opatrení a šetre-
nia. Bude to populárne, ale  
aj populistické, lebo volič si postaví 
jednoduchú rovnicu – ak si má opa-
sok uťahovať občan, nech si ho  
utiahne aj verejná správa.
Možno sa mýlim, ale u nás v rodine 
sa zvyklo hovoriť, že nula od nuly 
zájde. A tak možno by bolo zaujíma-
vejšie, keby sme sa voliči, skôr než 
odovzdáme hlas vo volebnej miest-
nosti, zaujímali o víziu budúceho 
materiálneho i duchovného rozvoja 
spoločnosti, akú ponúka daná poli-
tická strana. A taktiež o kvalitu ľudí, 
ktorí túto víziu nielen ponúkajú, ale 
či ju dokážu aj realizovať. Lebo na-
pokon, všetci dobre poznáme slogan 
politických hochštaplerov – Nikto 
vám nikdy nedá viac, než čo vám  
ja dokážem sľúbiť.         Eduard Fašung

Najbližšie si 
zvolíme parlament
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dovoľte mi, aby som vám v novom roku 
poprial veľa telesného a duchovného 
zdravia, rovnakou mierou i pokoja, 
šťastia, radosti a úspechov tak v rodine 
aj na pracovisku.
Chcem popriať aj obci. Aby sa už zásadne 
rozhodlo na úrovni kraja i hlavného mesta 
o výstavbe toľko potrebného východného 
obchvatu Vajnor, ktorý by odklonil do-
pravu z Čiernej vody mimo našu dedinu. 
Vajnory by určite opäť stíchli a nadobudli 
svoj pokojný vidiecky charakter.
Budem spoločne s vami rád, keď sa nám 
podarí dostavať a otvoriť novú škôlku 
pre 120 našich detí, sčasti alebo úplne 
revitalizovať centrálne námestie čo závisí 
od toho, či nám Ministerstvo výstavby 
a regionálneho rozvoja SR pridelí dostatok 
financií. Ďalšou víziou je nový chodník 
na železničnú stanicu, úprava chodníkov 
v parku Pod lipami, rekonštrukcia a roz-
šírenie zdravotného strediska o lekársku 
starostlivosť a občiansku vybavenosť.
Tieto vízie nie sú chiméry, ale sú postave-
né na reálnych fundamentoch. Bude veľmi 
záležať aj na zodpovednom prístupe 
zainteresovaných ľudí, do akej miery 
budú vedieť do projektov vložiť svoj um, 
srdce i nadšenie.
Verím, že sa nám to podarí. Ak sa 
obzrieme sa za minulým rokom, máme na 
čom stavať. Pokračovali sme vo výstavbe 
hlavného vedenia kanalizácie a jej prí-
pojok. Na Roľníckej ulici sme kanalizáciu 
ukončili pred Vianocami. Zateplili sme 

Milí spoluobčania,

Je na čom stavať
Príhovor starostu 

kompletne základnú školu a upravili jej 
priestory pre dočasnú škôlku. Opravili sme 
zatekajúcu strechu na historickej budove 
miestneho úradu. Pribudol semafor pred 
miestnym úradom, nové priechody pre 
chodcov, prístrešky na zastávkach MHD, 
chodník pred Jednotou, inštalovali sme 
futbalové kabíny. Vo výpočte by sme 
mohli pokračovať hodnú chvíľu.
Avšak popri týchto materiálnych statkoch 
rád konštatujem, že neutíchol, práve 
naopak, vo Vajnoroch sa dynamicky
rozvíjal aj kultúrny a spoločenský život. 
Som rád, že na týchto fundamentoch 
môžme spoločne stavať ďalej.

Ján Mrva 
Foto: Anton Jakubáč

Vianočný koncert troch ZUŠ-iek 

Na miestnom 

úrade mali  

Deň otvorených 

dverí
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Národnú kultúrnu pamiatku v hava-
rijnom stave sa rozhodla zachrániť 
miestna samospráva tejto bratislav-
skej mestskej časti. Požiadali 
o posudok i návrh obnovy z Centra 
obnovy pamiatok Katedry techno-
lógie stavieb STÚ. Z dvoch návrhov 
na rekonštrukciu sa poslanci rozhodli 
pre obnovu Vajnorského ľudového 
domu s čo najvernejším uvedením 
do pôvodného stavu a vzhľadu. 
„Celá oprava je náročná. Jednora-
zovo si takýto objem finančných 
prostriedkov miestny úrad nemôže 
dovoliť, už aj kvôli poklesu príjmov 
do obecnej pokladnice kvôli glo-
bálnej kríze. Preto sme sa dohodli 
na postupnej rekonštrukcii, rozde-
lenej do niekoľkých etáp. V tej prvej 
by sme chceli ľudový dom predo-
všetkým zastrešiť a opraviť prednú 
časť. Je možné, že s prácami by sme 

Verejná zbierka na záchranu
 ľudového domu

mohli začať už na jar tohto roka,“ 
uviedol starosta Vajnor Ján Mrva.
Financie vo výške 50 000 eur by 
mestská časť chcela získať z granto-
vého operačného programu Minis-
terstva kultúry SR – Obnov svoj dom. 
Ďalších 33 000 eur poskytne obec 
zo svojho rozpočtu. Prvá etapa prác 
by mala stáť približne eur 200 000 
eur a celkové náklady sa odhadujú 
na 664 000 eur. Pomôcť by mala aj 
verejná zbierka, ktorú vyhlásilo 
miestne zastupiteľstvo.

Eduard Fašung
Foto: Anton Jakubáč

Vajnorská samospráva sa pokúsi verejnou zbierkou zachrániť ľudový 
dom. Už viac rokov chátra. Jedna z posledných pôvodných vajnorských 
architektúr z konca 19. storočia spustla až do takej miery, že hrozí 
zrútenie celej stavby. Objekt má deravú strechu, narušenú statiku, 
podmáčené steny i podlahy, opadanú omietku, na ktorej sú už sotva 
badateľné fresky s originálnou vajnorskou ľudovou maľbou.

Číslo účtu: 0176873198/0900
V.S. 0308, Š.S. 181

S opravou Ľudového domu sa už začalo.



aktuálne

Cestnú svetelnú signalizá-
ciu na Roľníckej ulici v  Mest-
skej časti Bratislava-Vajnory 
majú k  dispozícii obyvatelia 
obce. Stavbu odovzdal do uží-
vania primátor mesta Andrej 
Ďurkovský spolu so staros-
tom Vajnor Jánom Mrvom.

Okrem cestnej svetelnej  
signalizácie s  výzvovými tla-
čidlami s  akustickou signa-

lizáciou vo Vajnoroch pred 
miestnym úradom je zabezpe-
čené samostatné ľavé odbo- 
čovanie do  ulice Jačmenná. 
Stavba trvala od  26. októbra 
do 26. novembra, s nákladmi 
142 000 eur.

Podľa slov primátora An-
dreja Ďurkovského sú stavby 
cestnej svetelnej signalizácie 
potrebné pre bezpečnosť. 
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Cestnú svetelnú signalizáciu na Roľníckej ulici  
v mestskej časti Bratislava-Vajnory majú k dispozícii 
obyvatelia obce. Stavbu odovzdal do užívania primátor 
mesta Andrej Ďurkovský spolu so starostom Vajnor 
Ing. Jánom Mrvom.

Vajnorom pribudol 
nový semafor 

„Vajnory, ktoré boli predtým 
tichou obcou, sa zmenili 
na  tranzitnú obec. Centrom 
mestskej časti prechádza 
okolo 20 tisíc vozidiel denne 
a  aj pred miestnym úradom 
sa stávali dopravné nehody 
a  boli aj smrteľné úrazy. To 
bol podnet, aby sme umožnili 
vybudovanie priechodu pre 
chodcov so svetelnou signali-
záciou,“ povedal Ďurkovský.

Starosta Vajnor Ján Mrva 
povedal, že mestská časť je 
deväť rokov tranzitnou, odke-

dy sa rozvíjajú lokality – Chor-
vátsky Grob, Slovenský Grob 
a Čierna Voda. „Vajnory mali 
v  minulosti snahu urobiť na 
štátnej ceste, ktorú spravuje 
magistrát, retardéry. Nebolo 
to však povolené vzhľadom 
na autobusy dopravného pod-
niku, ale odporučil nám, aby 
sme urobili semafory a  ma- 
lé stavebné úpravy s  cieľom 
spomaliť automobilovú do-
pravu,“ priblížil Ján Mrva.

Eduard Fašung
Foto: A. Jakubáč a E. Fašung

Takto sa staval priechod  
pre chodcov a semafor 

 pred miestnym úradom.
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Výstavbu kanalizácie na Roľníckej ul. 
sme dokončili pred Vianocami

Číslo 159 
je spoplatnené

Diskusia a informácie
v modernom štýle

Vo Vajnoroch začal pred časom vy-
chádzať aj ďalšie dva časopisy, vydáva-
né súkromnom osobou. Na  to má právo 
každý občan, každý podnikateľ. Vlani sme 
museli niekoľkokrát reagovať na  články 
v jednom z týchto rýdzo súkromných ča- 
sopisoch, nakoľko sa zakladali na neprav-
divých tvrdeniach. V  tomto roku sa re-
dakčná rada Vajnorských noviniek, ktoré 
vydáva miestny úrad, rozhodla nepokra-
čovať v diskusiách o  informáciách, ktoré 
prináša tento súkromný časopis. Vytvo-
rili sme priestor na diskusiu diametrálne 
iným spôsobom.

Určite ste si všimli, že minulý rok  sme 
na internetovej stránke miestneho úradu 
www.vajnory.sk zaradili videozáznamy 
z  rokovaní miestneho zastupiteľstva. Sú 
v plnom znení, nekrátené, a  tak si každý 
občan môže sám porovnať informácie 
o  dianí v  obci a  jej  zámeroch. Navyše, 
každé zasadnutie zastupiteľstva je verej-
ne prístupné a poskytuje občanom dosta-
točný priestor na  diskusiu k  nastoleným 
otázkam. Osvedčila sa aj „prvá streda 
v mesiaci“, kedy môžu občania bez ohlá-

senia navštíviť starostu a  hovoriť s  ním 
o problémoch.

Vo Vajnoroch máme aj štyri webové 
kamery, ktoré ponúkajú živý aktuálny po-
hľad na obec. Jedna je pri klzisku, druhá 
na streche miestneho úradu s pohľadom 
na námestie, tretia v blízkosti nového ih-
riska pri ZŠ Jána Pavla II. a naostatok in-
štalovaná štvrtá kamera sa nachádza pri 
detskom ihrisku materskej školy. Okrem 
týchto sú v obci aj kamery miestnej polí-
cie, ktoré monitorujú dodržiavanie verej-
ného poriadku vo Vajnoroch.

 Mário Schwab,
podpredseda redakčnej rady VN

Foto: Eduard Fašung

Vajnorské novinky už vychádzajú 
16. ročník. Radi by sme pokračovali 
v tom dobrom, čo tieto novinky pri-
nášajú a to je vlastne informovanie 
občanov Vajnor o dianí v tejto MČ.

Občania Slovenskej republiky 
už nevolajú na skrátené telefónne 
číslo mestskej polície 159 zadar-
mo. Na základe opatrenia 
Telekomunikačného úradu SR 
 bolo vyňaté spomedzi tiesňových 
liniek. Podľa tarify je určená cena 
za jednu minútu hovoru na toto 
číslo na 0,075 eura.  
Cena je rovnaká, ako keď zákaz-
ník bežného volacieho programu 
uskutoční miestny hovor v silnej 
prevádzke.
Podľa zákona o integrovanom  
záchrannom systéme obecná  
polícia, na rozdiel od útvarov  
Policajného zboru SR nepatrí 
medzi základné záchranné zlož-
ky integrovaného záchranného 
systému. Obdobná situácia je tiež 
v takmer všetkých ostatných 
členských štátoch Európskej únie,  
kde sú medzi tiesňové volania 
popri jednotnom európskom  
čísle 112 zaradené len volania 
na zložky hasičského zboru,  
zdravotníckej pomoci a štátnej 
polície. Všetky kroky v budúcnosti 
budú smerovať k univerzálnemu 
používaniu čísla 112.                             

Eduard Fašung

Kamera na streche  
budovy MÚ.
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Družstevníci oberali
slamové hrozno
Vajnorskí družstevníci začali v polovici januára so zberom slamového 
hrozna. Vsadili na osvedčené biele odrody Rizling rýnsky a Pesecká leánka, 
ku ktorým v tomto roku po prvý raz pribudla aj červená Frankovka modrá.

Hrozno vo viniciach obrali už pred 
tromi mesiacmi. Odvtedy až dosiaľ sa 
dosúšalo zavesené na  povalách. Kým 
na  koreni malo cukornatosť okolo 22 
maligánov, po dosušení sa podiel prírod-
ného cukru v bobuliach zvýšil až o vyše 
desať stupňov. „Približne dvetisíc kilo-
gramov odstrapeného hrozna budeme 
ešte dnes aj lisovať,“ uviedol vedúci vi-
nárskej prevádzky Poľnohospodárskeho 
družstva vo Vajnoroch Branislav Brúder.

Minuloročnú úrodu z malokarpatských 
viníc si vajnorskí vinohradníci pochva-
ľujú. „Predpokladám, že aj toto slamové 
víno bude mať výbornú chuť a buket. Už 
teraz sú v muštoch cítiť vynikajúce jem-
né dochute po broskyniach a južnom cit-
rusovom ovocí,“ dodal Brúder. Slamové 
vína by sa mali na  trhu objaviť najskôr 
až o rok po plnom vyzretí. Budú sa stá-
čať do dvoj- až trojdecových fliaš. Cena 
jednej fľaše slamového vína sa pohybuje 
od 15 eur vyššie.

Eduard Fašung
Foto: autor
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Pán prednosta, v novom roku by som sa vás 
chcel spýtať na viaceré veci, jednak, ak dovo-
líte, by som chcel prebrať niektoré „kauzy“ 
z roku 2009, ale mnohých obyvateľov bude 
určite zaujímať aj vaša vízia a plány miestneho 
úradu na rok 2010.
– Nech sa páči, veľmi rád odpoviem na vaše otázky.
Začnime, teda, pekne po poriadku. Zhruba 
v druhej polovici roka 2009 sa stále viac vyhro-
coval akýsi „opozičný prúd“ z časti Vajnorské-
ho KDH, zoskupovaný okolo podnikateľa Ivana 
Čarnogurského a média Vajnorské vidzeňí. Ako 
vidíte tú situáciu vy, ako člen klubu KDH, ktorý 
je vo faktickej koalícii so SDKÚ-DS? 
– Hneď na úvod mi dovoľte najprv zaželať našim spo-
luobčanom všetko dobré do nového roku. Musím sa 
priznať, že osobne ma celá vec s Vajnorským vidze-
ňím mrzí, hoci KDH s ním nemá nič spoločné – nie je 
to periodikum hnutia. Mrzí ma to najmä preto, že sa 
niektoré témy, svojou povahou patriace za koaličný 
stôl, či na diskusiu regionálnych politikov niekde v ku-
loároch, preniesli aj do Vajnorských noviniek, a tým 
do verejnej diskusie. Dúfam, že v tomto roku – hoci 
ide o volebný rok, sa podarí redakčnej rade udržať 
Vajnorské novinky v čisto informatívnej a kultúrno-
osvetovej rovine. Pokiaľ ide o Vajnorské vidzeňí ako 
časopis, svoj názor som jasne vyjadril vo svojom člán-
ku vo Vajnorských novinkách č. 3/2009: „Vajnorské 
simulacrum... alebo „Vajnorské vidzeňí“ ako mediálna 
ilúzia“ (s. 24). 
Čo sa však týka spomínaného „opozičného“ prúdu, 
ako ste to pomenovali, v takýchto hodnoteniach by 
som bol veľmi opatrný! 
Opatrný? Myslím, že profilácia poslanca Feke-
teho a Ivana Čarnogurského je jasne opozičná. 
Chcete povedať, že to tak nie je?
– Treba si uvedomiť, že KDH je najstaršou stranou, 
profilovanou od novembra 1989 v slovenskom poli-
tickom priestore. Dotklo sa jej mnoho otrasov, no do-
dnes, ako jediná strana, sa nerozpadla a vždy dokázala 
viac, či menej úspešne držať svoj program a jednotu. 
Je to jediná strana, ktorá je výrazne hodnotovo profi-
lovaná a nesie v sebe odkaz disentu a novembra 8́9. 
A to sú hodnoty a predovšetkým skúsenosť, na ktoré 
ostatné strany či hnutia veľmi radi zabúdajú! Dosah 
je vidno i dnes vo „veľkej politike“. 
Pokiaľ ide o samotné KDH vo Vajnoroch, je potrebné 

Ľudské vzťahy 
sú komplikované

Rozhovor s prednostom miestneho úradu Bc. Mgr. Jurajom Laukom, Ph.D.

si uvedomiť, že tu existujú tri samostatné a svojbytné 
kluby KDH. Z toho jeden klub je pod vedením Ing. Po-
krivčákovej,  v  druhom je predsedom Ing.  Pružina 
(oba majú po jednom poslancovi v miestnom zastu-
piteľstve), tretiemu predsedá Ing. Košíková (bez za-
stúpenia v miestnom zastupiteľstve). Aj vďaka tomu 
môže  zvonka situácia vyzerať neprehľadne. Treba si 
však opäť pripomenúť históriu. Vo Vajnoroch bolo 
KDH kedysi najsilnejšou stranou, ktorá v sebe nies-
la široké občianske zastúpenie. Spomeňte si napr. 
na vplyv a úspech pána Ondreja Dema. Schválne ne-
spomínam iné mená, keďže ide o ľudí, ktorí v politike 
ešte pôsobia. Hnutie vo Vajnoroch bolo v  rozkvete, 
organizovali sa podujatia, akcie. Nejde o  nostalgiu, 
ale o uvedomenie si skutočnosti, že toto hnutie má 
potenciál a schopnosť spojiť názorovo veľmi rôzno-
rodých ľudí! Ľudia vďaka tomu z KDH nemusia od-
chádzať len preto, že majú odlišné názory. Je to ako 
v dobre fungujúcej rodine. I  tam sa často diskutuje 
„nahlas“, no nikoho preto nevylúčia. Na jednej strane 
to môže niekedy spôsobiť určité napätie, no na strane 
druhej je prípadná dohoda o to silnejšia, stabilnejšia 
a najmä vzácnejšia. 
Znie to komplikovane...
– Ľudské vzťahy sú komplikované. Ak sa na  to po-
zriete len z pohľadu jedného klubu, či jedného člena, 
môže sa to javiť ako komplikácia. Na  druhej strane 
takto vzniká plodné podhubie, z ktorého môžu vyrásť 
nielen dobrí politici, ale i dobré programy. Dôkazom 
toho je existencia KDH a prežitie doktrín a programu 
od novembra 8́9 dodnes. Aj vo Vajnoroch sa v KDH 
odohráva takýto proces. Osobne ho vnímam jaspe-
rovským spôsobom. To znamená ako „láskyplný zá-
pas“ o pravdu. Na rozdiel od mojich mnohých liberál-
nych súčasníkov a napriek svojmu relatívne mladému 
veku sa domnievam, že pravda relatívna nie je a treba 
o ňu zápasiť, aj keď dnes sa skôr hovorí všade o poli-
tical correctness (o politickej korektnosti), pod ktorú 
sa skrýva všetko klamstvo. Je len na škodu veci, že 
zopár ľudí(!) sa snaží túto prirodzenú vlastnosť hnu-
tia premieňať na čosi iné... Za mnohým sa skrývajú aj 
osobné konflikty, ktoré sa vnášajú do tohto priestoru, 
a to je presne to, čo sa stalo aj s „vidzeňím“. Pôvodne 
nie zlá myšlienka vyznieva inak...
Nie je potom lepšie z KDH vo Vajnoroch odísť...? 
Mnoho mladých ľudí vstúpilo do SDKÚ-DS ale-
bo dnes vstupujú do SAS...
– Rozhodne nie! Aj keď sú takí, ktorí nás tam z KDH 
posielali (smiech). Skúsenosť hnutia ma však učí 
zotrvávať v  zápase a  premieňať ho láskou. Mojím 
veľkým vzorom je nebohý Anton Neuwirth (disident, 
lekár a  veľvyslanec vo Vatikáne), ktorý bol aj čest-
ným členom občianskeho združenia Spoločenstvo 
Ladislava Hanusa, kde som aktívne pôsobil a kde som 
členom rady. Pán Neuwirth nás učil liečiť zlo láskou 
(čo je aj názov jednej z jeho kníh). Pokiaľ ide o SAS, 

bez veľkého hodnotenia ma, ako katolíka a skôr kon-
zervatívne orientovaného človeka, vôbec neoslovuje. 
Jej program je pre aktívneho kresťana neprijateľný.  
Dobre, ostávate v KDH. Aké s ním teda 
máte plány? 
– KDH vo Vajnoroch sa musí spojiť. Je to môj veľký 
sen, ktorý od začiatku nesiem a neskrývam. Ten čas 
je však ešte ďaleko, resp. ešte nás čaká veľa práce, čo 
je presnejšie. Veľmi ma teší osobná podpora ľudí, ako 
je pán Demo, či pani Slivková, alebo ako bola nebohá 
pani Rakúsová. No i ďalších Vajnorčanov zo staršej 
generácie! Je to pre mňa dôkaz toho, že to, čo sme 
spravili a za čím si stojíme, bolo a  je správne. Som 
mladý, dynamický človek, rád sa učím. Preto je pre 
mňa dôležité mať vzťah k týmto ľuďom a počúvať ich 
názory. Títo ľudia majú zákonite iný pohľad na život, 
svoje okolie. Pomáha mi to inak zaostrovať optiku, 
ktorou mám tendenciu nazerať na svet.  
Priznám sa, že po všetkých tých článkoch si 
neviem predstaviť, že sa vzťahy urovnajú, 
navyše vo volebnom roku. Na každom čísle 
vidzeňí sa ako hlavný sponzor nachádza logo 
Vajnory Shopping city, a. s., a súkromnej firmy 
IPEC Project, s.r.o. Podpora pre toto médium 
Ing. Ivanom Čarnogurským (ktorý je vo VSC 
predsedom dozornej rady a konateľ Ipecu, 
s.r.o.) je teda zjavná. Niektoré jeho výroky 
dovoľovali viesť polemiku o pseudonyme 
„Ján Fašung ml.“ Napokon sa sám, zrejme pod 
tlakom starostových článkov vo Vajnorských 
novinkách, v uplynulom čísle vidzeňí priznal 
k tomuto pseudonymu. Tým zrejme fakticky 
stratil možnosť uzavrieť koalíciu aj so SDKÚ-
DS?
– K celej tejto úvahe môžem povedať len toľko: poli-
tika je umením možného...
Moja úvaha vychádza z analýzy výrokov v člán-
koch spomínaného autora. Ako si má čitateľ 
vyložiť, napr., odkazy tohto autora adresované 
SDKÚ-DS v texte jeho článkov, či narážky 
na budúcu politickú koalíciu? 
– Pozrite, myslím, že som vám už odpovedal. No ešte 
trocha veci spresním. Podľa platných stanov KDH, 
pokiaľ ide o voľby a zloženie koalície, či určenie kan-
didátov v  komunálnych voľbách v  obci či mestskej 
časti, kde pôsobí viacero klubov (ako je to  u nás vo 
Vajnoroch), rozhoduje o tom tzv. koordinačný výbor 
KDH (určený okresným centrom KDH). Rozhodujúce 
sú výroky predsedu koordinačného výboru po tom, 
čo sa na stanovisku dohodne samotný koordinačný 
výbor. Dodnes vo Vajnoroch nezasadal k  takýmto 
témam právoplatný koordinačný výbor...
Z niektorých článkov pána Čarnogurského 
sa o vašich slovách dá veľmi pochybovať... 
Spomeniem, napríklad, len článok namierený 
na predsedníčku vášho klubu a poslankyňu 
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Ing. Pokrivčákovú. Išlo zo strany spomínaného 
podnikateľa o nejakú odplatu za to, že váš klub 
je vo faktickej koalícii so SDKÚ-DS alebo je to 
predvolebná výstraha? 
– Pokiaľ si dobre pamätám, tak pod tým článkom bolo 
iné meno! A navyše, toto sú veci, ktoré sa riešia vnútri 
strany a nepatria do verejnej diskusie. 
Ak spomínaný podnikateľ podporuje vidzeňí, 
vyplýva z toho, že sa stotožňuje aj s článkami 
v ňom zverejnenými. Ak by bol proti, asi by 
v čase hospodárskej krízy nedával peniaze 
na takéto médium, resp. by nedovolil tlačiť 
takéto články, či nie? 
– Lenže ľudské vzťahy sú zložitejšie a  logika v nich 
nemá vždy prevahu. Mňa skôr zaujíma, prečo toto 
médium znova zaviedlo prax z  minulosti, keď sa 
v oficiálnom časopise mestskej časti ľudia nepodpi-
sovali svojimi menami, ale len iniciálkami? Aký je to 
názor, keď sa zaň autor hanbí a kryje svoju identi-
tu? Ako chceme ostať „dedinou“, ak sa „skrývame“ 
za iniciálky a pseudonymy? Nie je práve anonymita 
typická pre „mesto“...? Aj nad tým by sa niektorí 
krikľúni mali viac zamyslieť. Nie všetko sa však dá 
skryť za peknú fasádu...
Ak spomínate tie fasády... ako vnímate 
spojenie tohto média s vajnorskou spoločnos-
ťou VSC, a. s. , ktorá združuje pomerne dosť 
Vajnorčanov?
– VSC, a. s., je súkromná firma, mne neprináleží ko-
mentovať jej aktivity. Každá firma, ak chce napĺňať 
svoj obchodný zámer a  svoju spoločenskú, hodno-
tovú misiu, pozorne zvažuje na čo prepožičia svoju 
značku. Pre Vajnory, ako pre všetky mestské časti, 
je dôležité mať silných lokálnych investorov. Ak títo 
budú podporovať jej rozvoj – napr. toľko absurdne 
napádanej škôlky, bude to pre dobro všetkých oby-
vateľov. 
Keď ste spomenuli škôlku..., aj okolo samotnej 
školy a zmeny riaditeľa sa viedla diskusia..., 
ako to vlastne bolo s výberovým konaním 
na post riaditeľa školy?
– Výberové konanie, uskutočnené z dôvodu uplynu-
tia päťročného funkčného obdobia bývalej riaditeľ-
ky, prebehlo riadnym a zákonným spôsobom. Túto 
skutočnosť overili svojimi podpismi aj príslušníci 
Štátnej školskej inšpekcie a Krajského školského úra-
du SR. Treba si uvedomiť, že to nebol ani starosta, 
ani zastupiteľstvo, kto de facto rozhodol o  výbere 
toho či onoho kandidáta! Túto moc má jedine (a pre-
dovšetkým) školská rada, ktorá svojbytne a  samo-
statne rozhodla v súlade s príslušnými zákonmi a na-
riadeniami Ministerstva školstva SR a podľa svojich 
interných predpisov. Mimochodom, táto rada sa 
skladá z 13 členov, z toho len dvaja sú zamestnanca-
mi mestskej časti a dvaja sú z radov poslancov.
No napriek tomu sa dodnes o škole dosť často 
hovorí aj na zastupiteľstve...
– Chápem, že bývalé vedenie školy malo svojich 
sympatizantov, no druhou vecou sú však fakty - sku-
točnosti hospodárskeho a ekonomického charakteru 
vedenia základnej školy, či samotný priebeh výbero-
vého konania. Aj v tejto veci sme už podnikli adek-
vátne kroky a na ZŠ prebehol riadny audit, o ktorom 
sme informovali miestne zastupiteľstvo. Dodnes 
niektoré veci preveruje miestny kontrolór. Vzhľadom 
na skutočnosť, že najmä pán Uhlár, poslanec a pred-

seda školskej komisie, veľakrát ústne spochybňoval 
tieto výsledky, navrhol som na zastupiteľstve dňa 5. 
novembra 2009 utvoriť pracovnú skupinu poslan-
cov, ktorí sa priamo fyzicky zúčastnili na prieskume 
na ZŠ počas inventarizácie. Na najbližšom zastupi-
teľstve, t.j. 4. februára tohto roku, budú o tom títo 
poslanci informovať. Pre obec je okrem pedagogic-
kého úspechu školy, ktorý však nezávisí len od osoby 
riaditeľa, ale aj od pedagogického zboru, dôležité aj 
hospodárenie školy a nakladanie s verejnými finan-
ciami, ktoré škole poskytuje naša mestská časť. 
Spomínali ste viaceré kontroly, ako to vlastne 
teraz so školou vyzerá?
– Pokiaľ ide o „tému“ školy, ja situáciu vnímam po-
zitívne. Napriek zmene riaditeľa sa nám podarilo 
prestavať jeden trakt na účely dočasnej škôlky, po-
darilo sa nám upraviť priestor v  jedálni, školu sme 
komplet zateplili a vymaľovali, namontovali sa obe-
hové čerpadlá... No nerobíme poriadky len „zvonku“. 
Postupne, ako sa rozplýva „marketingová bublina“ 
bývalého vedenia, ukazuje sa, aké mala škola reál-
ne problémy, počnúc chýbajúcou dokumentáciou, 
revíziami, hospodárením, výchovným procesom 
a pod. Pokiaľ, ako prednosta, budem mať možnosť 
vplývať na tieto veci, určite sa budem snažiť o to, aby 
sa podobné nedostatky odstraňovali, a nie zakrývali 
v záujme lepšieho mena školy. Som toho názoru, že 
o veciach treba otvorene hovoriť. Tým sa zmenšuje 
priestor na špekulácie...
A čo tie kontroly?
– Nerád by som dopredu prejudikoval niektoré veci. 
Miestny kontrolór si robí svoju prácu a o svojich vý-
sledkoch bude informovať na zastupiteľstve. Ja ani 
nie som oprávnený o  týchto veciach dopredu ho-
voriť. Oficiálna správa kontrolóra bude verejne per-
traktovaná na  najbližšom zastupiteľstve. Pre mňa 
je dôležité, že nový riaditeľ sa chopil svojej práce 
a úspešne spolu so svojimi kolegami - učiteľmi roz-
behol výchovno-vzdelávací proces. Verím, že sa nám 
všetkým spolu podarí vytvoriť dobré podmienky pre 
našich učiteľov a príjemné prostredie pre naše deti.
Tým sme sa už trocha dotkli aj budúcnosti. 
Skúste čitateľom priblížiť, aké sú plány 
na rok 2010...
– Nuž, tá otázka by mala skôr smerovať na staros-
tu, ako na mňa... Moja práca, ako i práca miestneho 
úradu sa odvíja od aktivít miestneho zastupiteľstva 
a starostu. Činnosť úradu je týmto spôsobom jasne 
zadefinovaná. Reálne sú možnosti prednostu a ná-
stroje jeho práce veľmi obmedzené. Nemôžete byť 
tak dynamický ako v  podnikaní. Vaše ciele určuje 
poslanecký zbor a starosta. Váš rytmus určuje roz-
počet, ktorý vám schvaľuje zastupiteľstvo. Tento bol 
schválený na uplynulom zastupiteľstve (17. 12. 2009). 
Trocha ma prekvapilo, že bez väčšej diskusie... Práve 
od tohto dokumentu sa bude odvíjať naša práca. Po-
slanci ním v podstate schválili aktivity mestskej čas-
ti. Navyše, verejná správa má svoje špecifiká a nedá 
sa v nej vždy správať trhovo, ba dokonca zavádzať 
v nej takéto praktiky je v určitých prípadoch veľmi 
nerozumné. Je to prosto iný druh správy... 
Predsa len, skúste tie plány aspoň v skratke 
priblížiť...
– Je toho pomerne veľa, no okrem tých veľmi dobre 
známych tém, ako sú doprava, výstavba, CEPIT, le-
tisko..., spomeniem najmä dokončenie rozostavanej 

škôlky, zdravotné stredisko, dom kultúry, pokračo-
vanie s  výstavbou kanalizácie. Čaká nás revitalizá-
cia námestia. Pracuje sa na čistení a zdokonaľovaní 
prietoku dažďovej kanalizácie. Po  osadení dvoch 
semaforov pracujeme už dlho na zmene križovatky 
Roľnícka - Pri mlyne, ako aj na  osadení viacerých 
retardérov, či osadení riadnej zástavky na Ulici Uh-
liská. Pokračuje sa v  komunikácií s  pohrebníctvom 
Marianum ohľadom chodníkov na  cintoríne. Pre-
bieha projekt cyklotrás, prebieha oprava prvej časti 
Vajnorského ľudového domu... Treba však sledovať 
situáciu aj v okolí: výstavba v Chorvátskom Grobe, 
pokračovanie projektov bratislavských diaľničných 
obchvatov. Ako som však už povedal, sú to otázky 
skôr pre starostu a poslancov. Oni rozhodujú, ktorým 
smerom pôjdeme... 
Je toho naozaj veľa! No podľa starostovho 
kalendára sa zdá, že ani v oblasti spoločen-
sko-kultúrnej mestská časť nepocíti nejaké 
obmedzenia...
– Máte pravdu. Napriek týmto povinnostiam a hos-
podárskej kríze sme sa v  roku 2009 snažili zabez-
pečiť nielen všetky tradičné podujatia, ale tieto 
sme inovovali, rozširovali a  dokonca sme obnovili 
aj niektoré zabudnuté – ako napr. veľmi úspešnú 
šarkaniádu. Podotýkam, že väčšinu týchto aktivít fi-
nancujeme zháňaním sponzorov, a nie odčerpávaním 
z rozpočtu mestskej časti! V tomto smere oceňujem 
prácu poradcu starostu Mária Schwaba a marketin-
govej pracovníčky Moniky Debnárovej, ktorí dokáza-
li zabezpečiť veľa sponzorov. Napokon, každý, kto sa 
zúčastnil na našich akciách, musí potvrdiť bohatosť 
programu, či množstvo zaujímavých cien. Tohto roku 
sa, samozrejme, budeme snažiť nastavenú úroveň 
dodržať. Už teraz však môžem prezradiť, že napr. 
samotný ples bude zas o čosi lepší... 
Viem však, že do platnosti vstúpili ďalšie zme-
ny v štatúte hlavného mesta Bratislavy, ako 
aj ďalšie nové zákony, ktoré prenášajú nové 
úlohy a povinnosti na mestské časti, či obce... 
– To je, žiaľ, pravda. Štát prenáša na samosprávu 
množstvo nových vecí, na ktoré nie sú ani financie, 
ani ľudia. Treba si uvedomiť, že zmenou daňového 
zákona budú mať mestá, obce a územné celky niž-
šie príjmy z podielových daní. Dobrým príkladom 
je sociálna oblasť. Prijatím zákona o  sociálnych 
službách prechádza množstvo nových úloh na sa-
mosprávu s  veľkými finančnými požiadavkami! 
Na  najbližšom zastupiteľstve by sa mali poslanci 
zaoberať projektom komunitného plánovania so-
ciálnych služieb. Na  samosprávu prechádza po-
vinnosť zabezpečiť opatrovateľskú službu, domov 
sociálnych služieb, zariadenia opatrovateľskej 
starostlivosti... Ak si uvedomíte, že na  celú túto 
oblasť mám dnes len jedného pracovníka, a to len 
na časť úväzku, keďže má na starosti aj školstvo, 
viete si predstaviť, že to nie je ľahké. Navyše, ako 
som už naznačil – úloh pribúda, no peňazí nie. Ako 
prednosta úradu sa s  mojím tímom spolupracov-
níkov – úradníkov musíme sústrediť najmä na  to, 
aby sme tieto úlohy, ciele, vízie pomohli poslancom 
a starostovi zabezpečiť v praxi. A zároveň, aby sme 
dokázali počas tohto, pre nás veľmi ťažkého roku 
myslieť na to, že sme tu vždy pre ľudí!

Eduard Fašung
Foto: autor
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Málo čo vie strpčiť život tak, 
ako zlé susedské spolunažíva-
nie. Keďže občania si susedov 
nevyberajú, musia sa navzá-
jom naučiť žiť na  spoločnom 
teritóriu predelenom plotom. 
Ťažko pochopiť dennodenné 
spolunažívanie v takom ohra-
ničenom priestore pri vzá-
jomných sústavných priekoch, 
ktoré neraz a zbytočne vyústia 
do nadávok, ohovárania a ne-
vraživosti. Obe strany „zaťaté“ 
vo svojej pravde (alebo ego-
izme?) postupujú známym 
heslom: „môj dom, môj hrad“, 
prestávajú rešpektovať ele-
mentárne zásady občianskeho 
aj ľudského spolunažívania.

Obec, to nie je anonymita 
mestských sídlisk a vežiakov. 
O to viac do popredia vystu-
puje nevyhnutnosť korekt-
ných vzťahov medzi susedmi. 
Miestny úrad veľakrát rieši 
sťažnosti, ktoré by vlastne, 
pri troške dobrej vôle akté-
rov sporu, ani sťažnosťami 
nemuseli byť. Úrad je nútený 
robiť arbitra pri sporoch, kto-
ré sú skutočne elementárne 
a  zbytočne čerpajú odbornú 
kapacitu jeho zamestnancov. 
Sťažnosť na  spolubývajúcich 
v  spoločných domoch pre 
voľné behanie psov po dvore, 
spor o  umiestnenie odpado- 
vých nádob, zatekanie dažďo-
vej vody zo strechy susedovej 
garáže na  pozemok sťažova-
teľa, pálenie odpadov, zlé spo-
lunažívanie členov rodiny atď. 
sú spory, ktoré sú z  hľadiska 
ich aktérov na  prvý pohľad 
veľmi vážne, no z hľadiska vy-
šetrovania ich podstaty často 
nevýznamné.

Záleží len na tom, či sa aktéri 
jednoduchého sporu normál-
ne dohodnú, alebo podaním 

sťažnosti na  miestny úrad sa 
vyhovie sťažovateľovi. Možno 
áno, no z hľadiska susedského 
spolunažívania sa vzájomná 
nevraživosť len prehĺbi.

Na  druhej strane si každý 
občan našej mestskej časti 
Vajnory musí uvedomiť, že ži- 
vot v  obci sa, okrem zásad 
nepísanej morálky, riadi aj 
právnymi normami a  zása-
dami spoločnosti, ktoré sme 
všetci povinní dodržiavať. 
Ich ignorovanie môže vyústiť 
do sankcií, ktoré musia znášať 
ich porušovatelia. Klasickým 
príkladom je pálenie odpadu 

zo záhrad, či dokonca domo-
vého odpadu, na  čo reagoval 
referát životného prostredia 
MÚ v  článku Vajnorských 
noviniek „Pálite odpad? Poru-
šujete hneď niekoľko zákonov 
naraz“. Z  pohľadu kontrolóra 
miestneho úradu som nútený 
pozastaviť sa nad necitlivým 
konaním niektorých občanov. 
Títo pálením záhradného, či 
domového odpadu na  konci 
svojej záhrady sú síce vzdia-
lení od  vlastného domu, no 
cez priľahlú cestu bezohľadne 
zadymujú a smradom zo spá-
leniska strpčujú život obča-
nom v blízkej zástavbe domov 
oproti (napr. Tomanova ul.).

Vlastník pozemku sa ne-
môže obhajovať tvrdením, 
že „takto sa spaľovalo vždy 
a na svojom pozemku si mô-
žem robiť, čo chcem“. Časy sa 
zmenili, obec sa rozrastá nie-
len do  počtu obyvateľov, ale 
aj o  nové obydlia, či občian-
sku vybavenosť. Snažíme sa 
spoločne o  to, aby sa Vajno-
rákom, a to i tým, ktorí sa ku 
nám prisťahovali, žilo v našej 
obci dobre aj z pohľadu vlast-
ného životného prostredia. 
Za týchto nových podmienok 
občianske spolunažívanie na-
dobúda osobitný význam. 

Pokiaľ dochádza k  intole-
rancii, miestny úrad je núte-
ný využívať služby mestskej 
polície na vykonanie nápravy. 
Napríklad v  mesiaci marec 
a apríl 2009 Mestská polícia 
Bratislava prijala od  občanov 
šesť oznamov o  majiteľoch 
pozemkov, ktorí spaľovali rôz- 
ne predmety. Išlo o  poruše- 
nie Všeobecne záväzného na- 
riadenia č. 2/2000 o  dodr- 
žiavaní čistoty a  poriadku 
na území MČ Bratislava–Vajno- 
ry. Porušenia boli zistené na 
uliciach: Zátureckého, Roľníc-
ka, Koncová, Rybničná, Šin-
kovské, Dorastenecká.

Mestská polícia prvé poru- 

Ako dlhoročný kontrolór so skúsenosťami v rôznych organizáciách viem, že konflikty medzi susedmi 
sa často končia na súde, alebo podaním ústnej či písomnej sťažnosti na miestny úrad. Pritom často 
ide o konflikty na prvý pohľad svojím vznikom a riešením jednoduché. Jednoduchosť riešenia spočíva 
v prvom rade v tom, že po vzniku problému si aktéri konfliktu nevysvetlia dôvody bez náznakov hne-
vu, urážok. Pri ústretovosti riešenia oboch strán by nemalo dôjsť k podaniu sťažnosti, susedia by sa 
mali v prvom rade dohodnúť. Nemusia sa tak vyhýbať vzájomným kontaktom cez ploty svojich dvo-
rov. Chce to, jednoducho povedané, obojstranný záujem na normálnom susedskom spolunažívaní.

šenie citovaného nariadenia 
občanom, ktorý spaľuje naprí-
klad konáre zo stromov alebo 
lístie, vyrieši napomenutím, 
v druhom prípade uloží bloko-
vú pokutu do výšky 16 eur.

Pri závažnejšom porušení 
nariadenia, napríklad spaľo-
vaní smetia alebo domového 
odpadu (igelit, guma a pod.), 
je občanovi uložená na mies-
te bloková pokuta 16 eur.

Pri opakovanom porušení 
nariadenia je občan ohlásený 
na  Obvodný úrad Bratislava, 
oddelenie životného prostre-
dia, kde sú tieto priestupky 
fyzických osôb riešené ulože-
ním pokuty do  výšky 33 eur. 
Každému občanovi by malo 
záležať na  občianskom spo-
lunažívaní aj formou dodržia-
vania občianskych pravidiel, 
zákonov a  záväzných naria-
dení. Ide o prejav úcty obča-
na k občanovi a k svojej obci.  
Pokiaľ tento fakt niekto igno-
ruje a  týka sa to aj prejavov 
vandalizmu, sám prináša sve-
dectvo o  svojom charaktere, 
či vlastnom postoji k  medzi-
ľudským vzťahom so sused-
mi, alebo k  ostatným spolu-
občanom.

 Každá obec žije svojím cha-
rakteristickým, občianskym 
životom. A obec Vajnory, ako 
mestská časť Bratislavy, si 
zaslúži už aj z pohľadu na  jej 
históriu i  budúcnosť spoloč-
ný záujem na  tom, aby sa 
rozrastala nielen do  krásy jej 
vzhľadu, ale aj do krásy spolu-
nažívania občanov, kde intole-
rancia, či susedská neznášan-
livosť nemá miesto v záujme 
spokojnosti  jej občanov. 

Ing. Martin Križan 
miestny kontrolór 

MČ Bratislava – Vajnory

Ohľaduplnosť v susedských vzťahoch 
- základ občianskeho spolunažívania
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Kluby v novom regionálnom 
parlamente

V  44-člennom zastupiteľstve má 
Smer-SD 12 poslancov. Do  jeho poli-
tického klubu sa však hlásia aj nezá-
vislý kandidát Jozef Ondrejka a  jediný 
poslanec zvolený za ĽS-HZDS Ladislav 
Balla. Celkovo bude mať klub Smer-SD 
14 členov.

Druhý početne najsilnejší klub má  
SDKÚ-DS s desiatimi poslancami. K nim 
sa pridal aj nezávislý poslanec Rudolf 
Kusý, takže klub SDKÚ-DS by mal mať 
11 členov. K siedmim poslancom za KDH 
sa pridal aj nezávislý zvolený kandi-
dát Oliver Solga, čím klub KDH bude 
mať 8 poslancov. Päť členov má klub 
SMK a  k  trojčlennému regionálnemu 
zastúpeniu OKS sa pridali poslankyne 
Alžbeta Ožvaldová za Most-Híd a Anna 
Zemanová za  SaS, takže klub OKS bu-
de mať tiež päť členov. Pravicové strany 
takto majú v politických kluboch zastu-
piteľstva BSK 29 členov. Predseda BSK 
Pavol Frešo sa vyjadril, že bude mať 
veľký záujem na tom, aby pravicové po-

 V zastupiteľstve Bratislavského 
samosprávneho kraja sa sformovali 
politické kluby. Najsilnejším by mal 
byť klub Smer-SD, ale početnú 
prevahu budú mať zoskupenia 
s pravicovou politickou orientáciou.

Na snímke (sprava) predseda BSK Pavol Frešo, predsedníčka krajskej organizácie 
SDKÚ-DS Lucia Žitňanská a starosta Vajnor Ján Mrva. 

Napriek finančnej kríze získala 
Mestská časť Bratislava – Vajnory vyšší rating!
Vajnory získali vyššie ratingové hodnotenie. Spoločnosť ABCongres 
priradila tejto bratislavskej mestskej časti v dlhodobom ratingu 
pre transakcie v lokálnej i cudzej mene stupeň BBB-, čo reprezentuje 
stabilný výhľad.

Platnosť tohto ratingového hodno-
tenia je jeden rok. „Pre obec s  5000 
obyvateľmi je to vysoké hodnotenie. 
Ratingová spoločnosť ocenila Plán 
hospodárskeho a  sociálneho rozvo-
ja Vajnôr, ktoré smerujú k  vízii po-
kojného bývania s  vidieckym rázom, 
kvalitnou infraštruktúrou, občianskou 
vybavenosťou a  spoločenským živo-
tom. Obec hospodárila v sledovanom 
období s rozpočtovým prebytkom 40 
tisíc eur, mala dostatočné množstvo 
disponibilných zdrojov na krytie krát-

kodobých záväzkov, ktoré uhrádzala 
v lehote splatnosti. Agentúra pozitív-
ne hodnotila postupné vyriešenie ne-
dostatkov z predchádzajúcich období 
v  rôznych systémových oblastiach,“ 
uviedol starosta Vajnor Ján Mrva.

Agentúra pozitívne vnímala aj sku-
točnosť, že mestská časť aktívne 
zapájala do  financovania svojich in-
vestičných aktivít rôzne zdroje vrátane 
nenávratných finančných príspevkov 
z dostupných grantových schém.

Eduard Fašung

litické kluby v zastupiteľstve konali spo-
ločne a  vo vzájomnej zhode pri riešení 
aktuálnych úloh i koncepčných zámerov 
kraja.

Jediným poslancom v  regionálnom 
parlamente, ktorý dosiaľ neuvažuje so 
vstupom do žiadneho politického klubu, 
je Branislav Záhradník, ktorý získal po-
slanecké kreslo ako nezávislý kandidát.

Nevyrieknutý ortieľ zatiaľ visí nad 
mandátom poslanca SDKÚ-DS Vla-
dimíra Mikuša, ktorý v  čase podania 
kandidačnej listiny nespĺňal podmienku 
volebného zákona o trvalom bydlisku vo 
volebnom obvode, v ktorom kandidoval. 
Verdikt vynesie Ústavný súd SR.

Eduard Fašung
Foto: Mário Schwab

Zimná idyla vo Vajnoroch.

Foto: Mário Schwab
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Poľovníci pomáhajú
a chcú spolupracovať

Na jednej z decembrových poľovačiek 
vo vajnorskom chotári sa však odohral 
nepríjemný incident, ktorý ich na  jednej 
strane trápi, na strane druhej aj pobúril. 
„V zmysle schváleného plánu poľovačiek 
uskutočnilo naše združenie poľovačku 
v lokalite Horné pole. Pri pohone v blíz-
kosti slepej starej Jurskej cesty nám po-
ľovačku prerušila motorizovaná hliadka 
polície. Ako nám policajti oznámili prišli 
na  telefonický popud niektorých obča-
nov Vajnor, ktorí sa sťažovali na streľbu. 
Poľovníci boli podrobení dychovej skúš-
ke a  ani u  jedného nebola zistená prí-
tomnosť alkoholu v  dychu. Údajne však 
niektorý z  poľovníkov vystrelil smerom 
na  rodinné domy. Chcem zdôrazniť, že 
každý poľovník je pred poľovačkou pou- 
čený, na čo môže strieľať a ktorým sme-
rom rozhodne nesmie. Ani jeden z nás sa 
nepriblížil k  domom na  bližšiu vzdiale-
nosť ako 300 metrov. Aj prípadné broky 
z  takejto vzdialenosti sú naproste ne-

škodné,“ uviedol pre VN predseda Po-
ľovníckeho združenia Ján Panák.

O  to väčšie prekvapenie zažili účast-
níci poľovačky o  pár hodín pri ďalšom 
pohone v  Nemeckej doline smerom 
na  rezerváciu Šúr. Opäť prišli, tento raz 
až tri vozidlá policajnej Pohotovostnej 
motorizovanej jednotky. Opäť podrobili 
poľovníkov dychovej skúške a opäť s ne-
gatívnym výsledkom.

Stanovisko poľovníckeho združenia je 
v  tejto veci jednoznačné, veď Plán lovu 
na rok 2009 bol schválený Lesným úra-
dom a zaslaný aj príslušnému oddeleniu 
Policajného zboru. „Domnievame sa, že 
tento raz došlo k bezdôvodnému zneuži-
tiu linky tiesňového volania a zbytočné-
mu, takmer dvojhodinovému blokovaniu 
vozidiel polície. Poľovnícke združenie má 
záujem o  korektné vzťahy so všetkými 
obyvateľmi Vajnor, ako aj ich návštevník-
mi. Ako prímestské poľovnícke združenie 
musíme často strpieť všetky negatíva, 

Poľovnícke združenie vo Vajnoroch má dobrý spoločenský i profesijný 
kredit. Svedčí o tom aj Medaila za zásluhy o rozvoj poľovníctva, ktorú 
združeniu udelil Slovenský poľovnícky zväz. Členovia združenia 
sa pravidelne zúčastňujú na mnohých kultúrnych podujatiach, 
venujú sa osvete, pripravujú spoločenské Poľovnícke dni, či stretnutia 
s vajnorským Klubom seniorov.

Sme ústretoví ku všetkým skupinám obyvateľov a návštevníkov Vajnor

ktoré z  toho vyplývajú. Sme tolerant-
ní k  psíčkarom, ktorí nám protizákonne 
chodia s voľne pustenými psami po reví-
ri. Len v minulom roku sme pri pochôdz-
kach našli v revíri deväť psami strhnutých 
uhynutých sŕn. Pre naše malé združe-
nie je to veľká strata. Sme tolerantní aj 
k  motoristom, ktorí neoprávnene jazdia 
po  poľných cestách a  po  družstevných 
či súkromných vinohradoch, a to napriek 
celoročne platnému zákazu vstupu do vi-
níc nepovolaným osobám. 

Našou snahou je však v  dobrom vy-
chádzať so všetkými skupinami občanov. 
Preto chceme vyvíjať osvetu aj k  tým, 
ktorí na nás privolali políciu a znechutili 
nám zážitok z  decembrovej poľovačky. 
Napokon, poľovníctvo vo Vajnoroch bolo, 
je a vždy bude predovšetkým o ochrane 
zveri a  krajiny. Jedenkrát v  roku prepo-
ľované polia okolo obce by nám preto 
mohlo byť tolerované,“ dodal Ján Panák.

Text a foto: Eduard Fašung

Chránime sa pred chrípkou

Mimoriadne závažné ochorenia 
s ťažkým priebehom sa v kraji doteraz 
nevyskytli. V súvislosti s s intenzívnym 
cestovným ruchom na  hraniciach BSK 
a  Dolného Rakúska je zabezpečená 
výmena informácií o  vývoji situácie aj 
medzi týmito regiónmi.

BSK pripravuje očkovanie vakcínou 
pandemickej chrípky podľa usmer-
není vydaných hlavným hygienikom. 
Postupne zabezpečuje ochranné 
prostriedky a  vakcináciu pre personál 
i  klientov sociálnych zariadení nielen 
vo svojej pôsobnosti, ale aj u neverej-
ných poskytovateľov.

BSK zorganizoval konferenciu pre 
všetkých lekárov prvého kontaktu v re-
gióne za  úèasti odborníkov z  oblasti 
epidemiológie, infektológie, virológie, 
zástupcov zdravotných poisťovní, zá-
stupcov krízového riadenia zdravotníc-
tva pre prípad pandémie a  zástupcov 
farmaceutických spoločností dodáva-
júcich očkovacie látky a lieky na chríp-
ku. Diskutovali o  aktuálnom stave 
novej chrípky, možnostiach jej preven-
cie a lieèby v súčasnosti.

Dôležitá v  rámci prevencie i  pre za-
bránenie šíreniu chrípky je aj spolu-
práca so školami, nielen so študentmi 

Chrípka v Bratislave a Bratislavskom samosprávnom kraji je zatiaľ 
pod kontrolou. Kraj nepretržite monitoruje situáciu nielen u  novej 
chrípky ale i u chrípky sezónnej. Podľa lekárky samosprávneho kraja 
MUDr. Oľgy Veselej nie je v tejto chvíli dôvod na paniku.

a  pedagógmi, ale aj rodičmi. O  tom, 
ako zabezpečiť monitorovanie v  ško-
lách a predškolských zariadeniach, ako 
podávať hlásenie, na  čo v  súvislosti s  
obdobím zvýšeného výskytu sezónnej 
chrípky upozorniť pedagogických pra-
covníkov, deti i  rodičov sú informova-
ní riaditelia škôl, uviedla pracovníčka 
Regionálneho úradu verejného zdra-
votníctva hlavného mesta Bratislavy 
Jarmila Pertináčová.

Odbor zdravotníctva BSK aktívne 
spolupracuje s odborom epidemiológie 
Regionálneho úradu verejného zdra-
votníctva Bratislavy a podieľa sa na za-
bezpečení monitorovania chrípky 
prostredníctvom lekárov prvého kon-
taktu. Do  monitorovania zapojil všet-
ky materské, základné a  stredné školy 
na území kraja.

Eduard Fašung

Ján Panák, predseda 
Poľovníckeho združenia 

vo Vajnoroch.
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Informácie z rokovania poslancov

K bodu 1
Informácia o plnení uznesení Miestneho zastupiteľstva 
MČ Bratislava-Vajnory: 
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní 
b e r i e   n a   v e d o m i e 
informáciu o plnení uznesení MZ Bratislava – Vajnory.                                                                                                                
Prítomní: 8			          	     
Za: 7 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Uhlár, Vajda, Zeman)
Proti: 0, Zdržal sa: 1 (Vlček)

K bodu 2
Návrh VZN č. 8/2009 o určení spoločného školského ob-
vodu Mestskej časti Bratislava -Vajnory a obce Chorvátsky 
Grob a o prijímaní na výchovu a vzdelávanie v školách v zria-
ďovateľskej pôsobnosti Mestskej časti Bratislava - Vajnory 
a o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky v základných školách.
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
s c h v a ľ u j e
Všeobecne záväzné nariadenie Mestskej časti Bratislava 
- Vajnory č. 8/2009 o určení spoločného školského 
obvodu Mestskej časti Bratislava - Vajnory a obce 
Chorvátsky Grob    a o prijímaní na výchovu a vzdelávanie 
v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Mestskej časti 
Bratislava - Vajnory a o mieste a čase zápisu dieťaťa 
na plnenie povinnej školskej dochádzky v základných
školách.
Prítomní: 8	
Za: 8 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0	

K bodu 3
Návrh VZN č. 9/2009 o určení výšky dotácie na mzdové 
a prevádzkové náklady na dieťa materskej školy, školského 
klubu detí a školskej jedálne v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Mestskej časti Bratislava - Vajnory
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
s c h v a ľ u j e
Všeobecne záväzné nariadenie Mestskej časti Bratislava 
-Vajnory č. 9/2009 o určení výšky dotácie na mzdové 
a prevádzkové náklady na dieťa materskej školy, školského 
klubu detí a školskej jedálne v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Mestskej časti Bratislava – Vajnory.                                                                
Prítomní: 8	
Za: 8 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0	

K bodu 4
Návrh VZN č. 10/2009 o určení pravidiel času predaja 
v obchode a času prevádzky služieb na území 
Mestskej časti Bratislava - Vajnory
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní

Na 25. riadnom zasadnutí Miestneho zastupiteľstva Mestskej  časti Bratislava  - Vajnory 
dňa 17. decembra 2009 poslanci schválili nasledujúce uznesenia:

s c h v a ľ u j e
Všeobecne záväzné nariadenie Mestskej časti 
Bratislava - Vajnory č. 10/2009 o určení pravidiel času 
predaja  v obchode a času prevádzky služieb na  území 
MČ Bratislava - Vajnory so zmenou v § 4 bodu 4 písm. b) 
nasledovne:
pondelok - sobota v čase od 7.00 h do 21.00 h, 
okrem dní pracovného pokoja
Prítomní: 9	
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Paulen, Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)	
Proti: 0, zdržal sa: 0		

K bodu 5
Návrh možnosti komplexného riešenia dopravnej situácie 
formou jednosmeriek v súlade s cyklotrasami  v Mestskej 
časti Bratislava - Vajnory
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
b e r i e   n a   v e d o m i e
materiál o návrhu komplexného dopravného riešenia 
v súlade s cyklotrasami a žiada o zapracovanie pripomienok 
spracovateľom do 26. 1. 2010. 
Prítomní: 9		
Za: 6 (Gramblička, Grebeči, Molnárová, Vajda, 
Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 3 (Fekete, Paulen, Uhlár)			 

K bodu 6
Správa o hospodárení Základnej školy s materskou školou 
Kataríny Brúderovej k 30. 9. 2009
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
b e r i e   n a   v e d o m i e
správu o hospodárení Základnej školy s materskou školou 
Kataríny Brúderovej k 30. 9. 2009.
Prítomní: 9	
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, 
Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)	
Proti: 0, zdržal sa: 0	

K bodu 7
Návrh na odpredaj pozemkov v k. ú. Vajnory 
parc. č. 2899/3 a p. č. 2899/16
Materiál bol stiahnutý z rokovania.

K bodu 8
Návrh na vyhlásenie dobrovoľnej verejnej zbierky 
v Mestskej časti Bratislava - Vajnory na rekonštrukciu 
Vajnorského ľudového domu
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
I. v y h l a s u j e
podľa § 9 Zákona SNR č. 63/1973 Zb. o verejných 
zbierkach a o lotériách a iných podobných hrách v znení 
neskorších predpisov a v zmysle § 9 ods. 3 Zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov dobrovoľnú verejnú zbierku na získanie 
peňažných príspevkov na rekonštrukciu Vajnorského
 ľudového domu, a to formou:
prevodu na osobitný účet, zriadený len na tento účel 
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v peňažnom ústave Slovenská sporiteľňa, 
č. ú: 0176873198/0900,
vložením finančného príspevku do riadne zapečatenej 
schránky, zriadenej na tento účel a viditeľne označenej, 
umiestnenej na adrese Miestneho úradu 
Mestskej časti Bratislava - Vajnory, Roľnícka 109, 
831 07 Bratislava, 
vložením finančného príspevku do riadne zapečatenej 
schránky zriadenej na tento účel a viditeľne označenej, 
umiestnenej na viditeľnom mieste v priestore konania 
kultúrno-spoločenských a športových podujatí, 
organizovaných MČ Bratislava -Vajnory: 
Privítanie Nového roku, Ples Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory, Medzinárodný deň detí, 
Streetballový turnaj
miesto a obdobie dobrovoľnej verejnej zbierky, a to: 
územie MČ Bratislava - Vajnory v dňoch 
od 17. 12. 2009 do 30. 6. 2010.

II. u k l a d á
Mgr. Jurajovi Laukovi, PhD., prednostovi miestneho úradu, 
zabezpečiť vykonanie úloh súvisiacich s vykonaním 
zbierky zamestnancami Miestneho úradu 
v MČ Bratislava- Vajnory. 
Prítomní: 9		
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, 
Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0	

K bodu 9
Správa o hospodárení Mestskej časti Bratislava -Vajnory 
k 30 .9. 2009
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
b e r i e   n a   v e d o m i e
správu o hospodárení Mestskej časti Bratislava - Vajnory 
k 30. 9. 2009.
Prítomní: 9		
Menovité hlasovanie: 	
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Uh-
lár, Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0      
Zdržal sa: 0	
			 
K bodu 10
Návrh na prevod finančných prostriedkov z rezervného 
fondu Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
s c h v a ľ u j e
použitie prostriedkov rezervného fondu Mestskej časti 
Bratislava – Vajnory na bežné výdavky vo výške 
30 000 eur na odstránenie havarijného stavu strechy 
budovy Miestneho úradu Mestskej časti 
Bratislava - Vajnory v zmysle ustanovenia § 10 ods. 8 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.
Prítomní: 9		
Menovité hlasovanie: 	
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Paulen, Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0	

K bodu 11
Návrh odmeňovacieho poriadku zamestnancov 
Mestskej časti Bratislava - Vajnory
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní

s c h v a ľ u je
odmeňovací poriadok zamestnancov 
Mestskej časti Bratislava - Vajnory.
Prítomní: 9		
Menovité hlasovanie: 	
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Paulen, Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0	
						    
K bodu 12
Návrh rozpočtu Mestskej časti Bratislava -Vajnory 
na rok 2010 a prognóza na roky 2011 a 2012
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
s c h v a ľ u j e
rozpočet Mestskej časti Bratislava -Vajnory na rok 2010 
a prognózy na roky 2011 a 2012,
s p l n o m o c ň u j e
starostu mestskej časti upravovať v priebehu roka 2010
 záväzné ukazovatele, limity a úlohy pri dodržaní výšky 
schválených príjmov a výdavkov
Prítomní: 9		
Menovité hlasovanie: 	
Za: 6 (Gramblička, Grebeči, Molnárová, Vajda, 
Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 3 (Fekete, Paulen, Uhlár)

K bodu 13
Návrh III. zmeny rozpočtu Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
na rok 2009 
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
s c h v a ľ u j e
III. zmenu rozpočtu Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
na rok 2009

u k l a d á
vedúcej ekonomického oddelenia zapracovať III. zmenu 
rozpočtu na rok 2009 pri zachovaní prebytkového rozpočtu 
v členení:
A.1. – bežné príjmy vo výške		  1 824 244,06 eur	
A.2. – kapitálové príjmy vo výške	 575 374,34 eur
C.1. – finančné operácie príjmové vo výške	 967 432,00 eur
B.1. – bežné výdavky vo výške		  1 759.048,84 eur	
B.2. – kapitálové výdavky vo výške	 1 604 891,49 eur
C.2. – finančné operácie výdavkové	   0,00 eur	
Prítomní: 9		
Menovité hlasovanie: 	
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Paulen, Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0	

K bodu 14
Návrh na vyplatenie odmeny pre starostu Mestskej časti 
Bratislava – Vajnory
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
s c h v a ľ u je
vyplatenie odmeny starostovi Mestskej časti 
Bratislava-Vajnory vo výške 30 % súčtu platov 
za obdobie mesiacov  jún – november 2009
Prítomní: 9		
Menovité hlasovanie: 	
Za: 9 (Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, 
Paulen, Uhlár, Vajda, Vlček, Zeman)
Proti: 0, zdržal sa: 0	

Spracovala: Gabriela Zemanová
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Nesúhlasíme so zmenou územného plánu
Chorvátsky Grob – Čierna Voda – Triblavina

Podľa § 18 ods. 4 zákona č. 50/1976 Zb. 
o  územnom plánovaní a  stavebnom poriadku 
v znení neskorších predpisov (ďalej stavebný zá-
kon) v súlade s §23 ods. 1, 2, 3 stavebného zákona 
Vám posielame pripomienky k návrhu „Územného 
plánu zóny Chorvátsky Grob Čierna Voda – Tribla-
vina“ (ďalej len ÚPNZ). 

Mestská časť Bratislava – Vajnory sa na svojom 
zasadnutí MZ zaoberala zložitou dopravnou si-
tuáciou severovýchodnej časti Bratislavy. 

V zmysle uznesenia MZ Bratislava-Vajnory 
č. 341/2009 zo dňa 1. 7. 2009: 

Miestne zastupiteľstvo po  prerokovaní žiada 
miestne zastupiteľstvá obcí v Chorvátskom Grobe 
a  Slovenskom Grobe a  zastupiteľstvo Bratislav-
ského samosprávneho kraja riešiť katastrofálnu 
dopravnú situáciu, ktorú spôsobila investičná 
výstavba v  ich rozvojových lokalitách a  Miestne 
zastupiteľstvo po prerokovaní navrhuje – zrealizo-
vať výjazd a zjazd na diaľnicu v lokalite Triblavina 
až po Seneckú cestu a realizáciu dopravného ob-
chvatu z Pezinka popri Slovenskom Grobe a Chor-
vátskom Grobe, ktorý bude pripojený na  tento 
výjazd v lehote do dvoch rokov. 

Na akútne riešenie odvedenia a privedenia do-
prav do tohto regiónu je spracovaný projekt „vý-
chodného obchvatu Vajnor okolo družstva“, ktorý 
má právoplatné územné rozhodnutie a  na  jeho 
realizáciu sa predpokladá náklad 5 miliónovl eur 
na výkup pozemkov a 5mil eur na výstavbu. Jeho 
výstavba by sa mohla zrealizovať z prostriedkov, 
ktoré by BSK mohlo získať z fondov EÚ.

Konštatujeme
1. Predložený návrh ÚPNZ rieši nárast obyvateľ-
stva o 43 500 čo je vzhľadom na momentálnu 
dopravnú situáciu pri vstupe do hlavného 
mesta neakceptovateľné. 

2. Mestská časť Bratislava – Vajnory nebol 
predložený návrh zadania prerokovávaného 
ÚPNZ a nemohla sa k nemu vyjadriť. 

3. MČ BA – Vajnory sa ako dotknuté katastrálne 
územie nemohla podielať na tvorbe zada- 
nia a návrhu zmeny ÚPNZ v prípravnom procese 
vzhľadom na dosah zmien ÚPNZ na MČ BA – Vaj-
nory, Hlavné mesto SR Bratislavu a na re- 
gión Bratislavského samosprávneho kraja (ďalej 
len BSK). Najmä s ohľadom na enormný demo-
grafický vývoj, absolútne nedostatočnú dopravnú 

Pripomienky Mestskej časti Bratislava – Vajnory k návrhu 
Územného plánu zóny Chorvátsky Grob Čierna Voda – Triblavina

infraštruktúru tejto časti BSK a k nej prináležia-
cej severovýchodnej časti Hlavného mesta SR 
Bratislavy. V súčasnosti absentuje v  riešenom  
území občianska vybavenosť (školské zariadenia, 
zdravotnícke zariadenia, obchody, služby).

Záver
Vzhľadom nato že, Mestská časť Bratislava – 

Vajnory je kontaktnou mestskou časťou hlavného 
mesta,  pri dochádzaní obyvateľov z  východnej 
časti BSK do práce a škôl a tým sa stala tranzit-
nou, kvôli  prebiehajúcej vysokokapacitnej inves-
tičnej výstavbe v rozvojových lokalitách katastrov 
obcí Chorvátsky Grob a Slovenský Grob, nemôže-
me podporiť zmeny ÚPNZ v týchto lokalitách. 

Trváme na  výstavbe východného obchvatu 
Vajnor k  železničnému priecestiu čím sa odkloní 
tranzit z  tejto lokality na  Seneckú cestu a  diaľ-
nicu D1 a  na  výstavbe tzv. Grobského obchvatu 
s  výjazdom na  diaľnicu pri Triblavine v  zmysle 
dopravného memoranda z júna 2007 (príloha č. 1 
grafika aj text) podpísaného predsedom BSK, pri-
mátorom mesta BA, primátorom mesta Svätý Jur, 
starostami MČ BA - Vajnory, Slovenského Grobu, 
Chorvátskeho Grobu a MČ Bratislava - Rača. 

MČ Bratislava – Vajnory v zmysle 
vyššie uvedených  pripomienok:

nesúhlasí,
aby predložený návrh ÚPNZ bol predložený Obec-
nému zastupiteľstvu Chorvátsky Grob na rokova-
nie vzhľadom na  vyššie uvedené pripomienky. 
Po  dobudovaní dopravnej infraštruktúry – vý- 
chodný obchvat Vajnor (na  ktoré je vydané 

Vajnorská samospráva je zásadne proti rozširovaniu zástavby na Čiernej vode

územné rozhodnutie), zrealizovaní diaľnice D4, 
zrealizovaní výjazdu a zjazdu na diaľnicu v  loka-
lite Triblavina až po  Seneckú cestu a  realizáciu 
dopravného obchvatu z  Pezinka popri Sloven-
skom Grobe a  Chorvátskom Grobe, ktorý bude 
pripojený na  tento výjazd bude možné pokračo-
vať s územnoplánovacími podkladmi a dokumen-
táciami jednotlivých zón v  predmetnom území. 
Považujeme už teraz platný územný plán Chor-
vátskeho Grobu a aj obce Slovenský Grob za do-
statočný do doby vybudovania vyššie uvedeného 
dopravného systému.

Územné plány zón a  územnoplánovacie pod-
klady v kontaktných územiach s k. ú. Vajnory by 
mali ďalej zohľadňovať možnosti občianskej vy-
bavenosti lokálneho významu (dostatočný podiel 
predškolských a školských zariadení, zdravotníc-
kych zariadení a nevyhnutných služieb) vzhľadom 
na predpokladaný nárast obyvateľstva. 

K  územnoplánovacej dokumentácii aj územ-
noplánovacím podkladom v  kontaktnom území 
s hlavným mestom SR Bratislavou by sa v zmysle 
zákona č. 50/1976 Zb. a  štatútu HMB mala vy-
jadrovať aj obec – hlavné mesto SR Bratislava 
napriek tomu, že sa nejedná o priamo susediace 
katastrálne územia, ale vzhľadom na  dopravné 
väzby na Bratislavu.

Predpokladáme, že návrh ÚPNZ takéhoto roz-
sahu je predmetom posudzovania vplyvov na ži-
votné prostredie v  zmysle zákona č. 24/2006 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. 

Zároveň Vás žiadame o zaslanie návrhu ÚPNZ, 
aby sme sa mohli podrobnejšie vyjadriť v termíne 
prerokovania. 

Ing. Ján  Mrva, starosta 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory

Stanovisko MÚ Vajnory k zmene územného plánu dostali na vedomie:
nÚrad Bratislavského samosprávneho kraja, predseda BSK Ing. Pavol Frešo, Sabinovská 16, 
P. O. BOX 106, 820 05 Bratislava 25, Úrad Bratislavského samosprávneho kraja, podpredseda pre dopravu, 
Sabinovská 16, P. O. BOX 106, 820 05 Bratislava 25,
nÚrad Bratislavského samosprávneho kraja, referát OPBK, Sabinovská 16 P.O. BOX 106 820 05 Bratislava 25,
nHlavné mesto SR Bratislava, primátor Ing. Andrej Ďurkovský, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava,
nHlavné mesto SR Bratislava, námestník primátora JUDr. Tomáš Korček, Primaciálne námestie 1, 
814 99 Bratislava, Mestská časť Bratislava – Rača, Kubačova 21 831 06 Bratislava,
nObecný úrad Slovenský Grob, Hlavná 132 900 26 Slovenský Grob,
nMinisterstvo životného prostredia, Nám. Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava,
nMinisterstvo dopravy pôšt a telekomunikácii, Nám. Slobody 6, P. O. BOX 100, 810 05 Bratislava,
nSlovenská správa ciest, Investičná výstavba a správa ciest, Miletičova 19, 820 05 Bratislana,
nNárodná diaľničná spoločnosť, Mlynské Nivy 45/, 821 09 Bratislava
nObecné zastupiteľstvo, Námestie Josipa Andriča 17, Chorvátsky Grob
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Rast kvality sociálnych služieb 
sa bude odvíjať od výšky príjmov

Hneď v úvode rozhovoru nám povedal, 
že oblasť sociálnych vecí ho zaujala, le-
bo so sebou prináša predovšetkým pria-
my kontakt s  ľuďmi všetkých vekových 
i sociálnych kategórií. Sú to najmä rodi-
ny s deťmi v hmotnej núdzi, alebo v nich 
hrozí zanedbávanie povinnej výchovy. 
Ďalej zdravotne postihnutí občania, kto-
rí očakávajú poradenskú a  príspevkovú 
službu. Prichádza však aj veková kate-
gória stredoškolákov z  Klubu mladých 
Vajnorákov a v neposlednom rade je to 
aj staršia veková generácia obyvateľov, 
väčšinou z  vajnorského Senior klubu, 
ktorí majú tiež záujem o poradenské, aj 
posudkové služby, rovnako ako aj o  fi-
nančnú výpomoc.

Ako vykrýva miestny úrad žiadosti ob-
čanov, ktorí žiadajú o pomoc?
– Množstvo finančných prostriedkov 
na  zabezpečenie sociálnych služieb 
každoročne v obecnom rozpočte stúpa. 
Musíme rátať s  tým, že vek obyvateľov 
sa stále predlžuje a  tým bude rásť aj 
počet občanov odkázaných na  obecné 
sociálne služby. Dopyt po  sociálnych 
službách preto bude neustále narastať. 
Najmä čo sa týka seniorov. Máme pre-
to v  tohtoročnom pláne zámer vytvoriť 
komunitný plán pre mestskú časť, ktorá 
by rozsah i výšku sociálnej pomoci tak-
povediac systémovo ošetrila. Z  komu-
nitných plánov mestských častí a  obcí 
kraja sa potom budú odvíjať vyššie ko-
munitné plány na úrovni hlavného mes-
ta a samosprávneho kraja.
Sú vo Vajnoroch občania odkázaní 
na príspevky v hmotnej núdzi? 	
– Sú. Úrad zohľadňuje, že príspevok 
v  hmotnej núdzi je špecifikovaný rôz-
nymi okolnosťami – vekom, zdravotným 
postihnutím a  podobne. Napríklad, ak 
ide o osamelého staršieho človeka, kto-
rý má od  štátneho orgánu potvrdenie, 
že sa nachádza v hmotnej núdzi môže-
me mu podľa platného VZN poskytnúť 

Referát sociálnych vecí a školstva 
na Miestnom úrade vo Vajnoroch 
vedie 27-ročný Mgr. Martin Kuruc 
(na snímke), absolvent Pedago- 
gickej fakulty UK v Bratislave.

príspevok až do výšky 100 eur. Pre osa-
melú matku s dvoma deťmi do 130 eur. 
Väčšinou sú to príspevky na  domác-
nosť.
Ako sa to premieta v tohtoročnom 
rozpočte obce?
– V oblasti starostlivosti o seniorov sme 
vyčlenili na tento rok 9030 eur, na sta-
rostlivosť o  rodiny pôjde 6180 eur, 
opatrovateľská služba bude stáť 11 620 
eur. Prostriedky máme vyčlenené aj 
na  pohrebné pre osamelo zosnulých 
občanov, či príspevky na  štipendiá pre 
žiakov. Celkovo je na  rok 2010 vo vaj-
norskom rozpočte vyčlenených 28 080 
eur na zabezpečenie sociálnych služieb. 
O aké sociálne služby na miestnej 
úrovni majú Vajnoráci najväčší 
záujem?
– Možno očakávať, že bude pretrvá-
vať a  stúpať najmä záujem o  rozšíre-
nie  opatrovateľskej služby na  vyššej 
profesijnej úrovni, spojenej napríklad so 
zdravotnou starostlivosťou. Ide najmä 
o  osamelých starých rodičov, ktorých 
deti odchádzajú na celý deň za prácou 
do  vzdialenejšieho zamestnania a  ne-
môžu sa odkázaným rodičom naplno ve-
novať. Záujem stúpa aj o rozvoz stravy. 

V súčasnosti rozvážame našimi obeta-
vými zamestnancami z úradu obedy pre 
41 ľudí. Na  rozvoz a  stravný lístok pri-
spieva aj mestská časť. Hoci vo Vajno-
roch veľmi dobre funguje príbuzenská 
a  susedská starostlivosť o  odkázaných 
občanov, nemôžeme sa spoliehať len 
na  nezištnú výpomoc ľudí s  dobrým 
srdcom. Preto kontaktujeme aj posky-
tovateľov sociálnych služieb, napríklad 
neverejný Dom sociálnych služieb Ami-
co, ktorý má v súčasnosti vo Vajnoroch 
kapacitu pre 15 klientov. V  prípade 
vyšších požiadaviek je však DSS schop-
ný rozšíriť počet miest a umiestniť pred-
nostne Vajnorákov, keďže MÚ má s DSS 
v tomto smere podpísanú dohodu.
Ako obec rozpočtuje školstvo?	
– Rozpočet v oblasti školstva je podstat-
ne vyšší. Na zabezpečenie originálnych 
kompetencií v  základnej a  materskej 
škole, ako aj školského klubu obec vy-
členila 183.000 eur. Na  zabezpečenie 
štátom prenesených kompetencií obec-
ným rozpočtom prechádza zo štátneho 
príspevku 473.000 eur. Ide o celý súbor 
komplexnej starostlivosti o predškolskú 
a školskú mládež v  obci, ktorej sa pra-
videlne a  systematicky venujú nielen 
pracovníci miestneho úradu, ale tak-
tiež poslanci miestneho zastupiteľstva 
a  prirodzene všetci pracovníci týchto 
školských zariadení. 
Vidíte súčasnú perspektívu ďalšieho 
rastu v poskytovaní týchto služieb 
a činností?	
– Musím sa vyjadriť tak trochu racio- 
nálne. Iste sme si všetci vedomí, že skva-
litnenie služieb v  sociálnej oblasti ale-
bo školstve bude v nasledujúcom období 
veľmi závisieť najmä od  zabezpečenia 
rozpočtových príjmov. Týka sa to štátu, 
kraja, mesta i  obce. Vieme však, že je 
kríza. Obce očakávajú ešte vyšší prepad 
príjmov z podielových daní ako vlani, čo 
okreše ich rozpočty. To určite bude aj 
na nás klásť vysoké požiadavky, aby sme 
s  každým centom hospodárili čo naj-
rozumnejšie a zároveň hľadali nové zdro-
je, ktoré nám môžu ponúknuť tak miestni 
investori, ako aj zahraničné fondy.

Eduard Fašung
Foto: autor

Predstavujeme Referát sociálnych vecí a školstva MÚ Vajnory
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Projekt Puzzle zlepší vzťah 
medzi deťmi a ich rodičmi
Centrum pedagogicko–psychologic-
kého poradenstva a prevencie (bývala 
pedagogicko–psychologická poradňa) 
so sídlom na Hubeného ul. 25, 
Bratislava už dlhoročne a na 
základe legislatívy poskytuje svoje 
služby aj Vám, obyvateľom mestskej 
časti Vajnory.

V  súčasnosti Vám chceme priblížiť 
náš nový projekt s názvom Puzzle, kto-
rý pripravuje od  januára 2010. Jedná 
sa o projekt, ktorý je prioritne zamera-
ný na  zlepšenie vzťahu medzi rodičom 
a dieťaťom. Do nášho zariadenia často 
prichádzajú rodičia a  deti s  probléma-
mi, pri ktorých je nevyhnutné pracovať 
na  vzťahu rodič – dieťa. Niekedy ide 
o problémové správanie detí, čo rodiča 
unavuje, stupňuje sa rodičova bezmoc-
nosť, či hnev. To všetko vedie zintenzív-
neniu konfliktov vo vzťahu. 

Niekedy sa rodina dostáva do  krízy 
kvôli tomu, že dieťa je iné – má poruchy 
učenia alebo poruchu pozornosti a hy-
peraktivity (ADHD). Následne rodičia 
nerozumejú správaniu svojho dieťaťa, 
majú vysoké ciele a  rodinné prostredie 
sa stáva zdrojom konfliktov namiesto 

Snímka je ilustračná

podpory. Zlepšenie vzťahov a atmosfé-
ry v  rodine môže zmierniť problémy, 
ktoré sú zdanlivo nesúvisiace. Preto by 
sme chceli túto prácu zintenzívniť, a to 
nasledujúcimi spôsobmi:

1. zavedenie filiálnej terapie 
resp. tréningu rodičovských 
zručností. 
Filiálna terapia je špeciálny spô-

sob hrovej terapie, pri ktorej je v  ro-
li terapeuta rodič. Okrem prínosu pre 
samotné dieťa zlepšuje vzťah medzi 
rodičom a  dieťaťom, uľahčuje komu-
nikáciu a  podporuje porozumenie. Učí 

rodiča, ako sa priblížiť dieťaťu prostred-
níctvom hry alebo jemu blízkej činnos-
ti. Realizácia  filiálnej terapie začne vo 
februári 2010.

2. zrealizovanie prednášok
pre rodičov. 
Pripravené máme štari rôzne témy, 

s ktorými sa najčastejšie stretávame pri 
našich rozhovoroch s rodičmi. 
Sú to: 
n máme hyperaktívne dieťa,
n naše dieťa a sociálno–patologické 
javy (napr. šikanovanie, záškoláctvo, 
závislosti, ...),
n máme doma konflikty a hádky,
n naše dieťa a poruchy učenia.

Cieľom prednášok je doplnenie si in-
formácií, ktoré sú dôležité pre pocho-
penie „problémov“ dieťaťa. Realizácia 
bude prebiehať v  mesiacoch marec – 
september 2010.  

O jednotlivých aktivitách 
v rámci projektu vás budeme 

priebežne informovať. 

Pokiaľ máte záujem zúčastniť sa
 jednotlivých aktivít v rámci 

projektu, môžete sa nahlasovať 
buď telefonicky: 
02/44 88 23 96 

u Mgr. Jany Lenickej, 
prípadne  prostredníctvom 

e–mailu: 
poradenstvo@psychologickecentrum.sk

3. zrealizovanie zážitkových 
seminárov pre deti a rodičov.
Intenzívna práca formou trojdňových 

sústredení, ktorých cieľom je rozvíjanie 
vzťahu rodičov a detí. Jedná sa o sústre-
denia, ktoré budú mať podobu denného 
programu počas leta, kedy deti majú 
prázdniny a  rodič dovolenku. Rodičom 
a deťom ponúkame zaujímavý program 
plný zábavy, smiechu a  vzájomné-
ho porozumenia. Realizácia leto 2010  
(I. cyklus – začiatok júla 2010, II. cyklus 
– koncom augusta 2010).

Ťažiskom projektu Puzzle je vzdelá-
vanie rodičov, a  to nielen poskytnutím 
informácií, ale predovšetkým v  skvalit-
ňovaní rodičovských zručností. Súčas-
ťou projektu je vybudovanie miestností 
určených na  hrovú a  filiálnu terapiu, čo 
prebieha od januára 2010. Projekt Puzzle 
je podporený Nadačným fondom ČSOB 
finančnej skupiny v Nadácii Pontis. 

Uvítame, ak sa do  projektu zapoja aj 
rodičia, ktorí nemajú nejaký konkrétny 
problém s dieťaťom a zároveň majú chuť 
svoj vzťah s  dieťaťom ešte zintenzívniť. 
Veríme, že vzájomnou spoluprácou Vám 
pomôžeme prežiť príjemné chvíle s Vaši-
mi najbližšími.           PaedDr. Jana Lednická,
		  riaditeľka CPPPaP
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Bieda, mravná aj hmotná, sa 
vo svete šíri ako pandémia. Dve 
tretiny ľudstva hladujú a  ne- 
majú vodu. Všetci, ktorým zá-
leží na  vlastnom národe a  spo- 
ločnom dobre ľudstva, tí vníma- 
vejší, museli zistiť, čo sa vo sve- 
te deje a začali pracovať na svo-
jej aj iných premene. Preto- 
že ak sa iba jeden človek zmení 
na lepšieho, skvalitní celé ľudstvo. 
Lebo ako hovorí prorok Izaiáš: 
„Tma pokryla zem a temnota pri-
kryla všetky národy“. Tam speje 
tento svet, pretože ľudia chcú 
byť od  Boha nezávislí a  začali 
namiesto Bohu dôverovať vede 
a sebe. Máme silné sklony veriť 
ilúzii, že svoj život, jeho trajektó-
riu a priebeh riadime. V sekunde 
to však môže byť inak. Veda, 
sociológia a  iné vedné odbory 
síce pomenúvajú veci okolo nás, 
no nemajú riešenie. Ak sledu- 
jeme vedné odbory, najmä od 
vynájdenie elektrónového mi- 
kroskopu, kvantovú fyziku, bio- 
lógiu a  iné, zistíme, že väčšina 

vedcov hovorí o  stvoriteľskom 
diele Boha, no zo strachu mu 
dávajú mená, ako Dizajn, Infor-
mácia, Energia a  iné. Veľa ne-
veriacich sa oháňa Darwinom 
a  nevedia, že Darwin o  bun- 
ke  nič nerozprával, nemohol, 
lebo o  nej nemal tie informá- 
cie, aké majú vedci dnes.

 Bunka je nereprodukova-
teľná, to znamená, že človek 
nie je schopný ju vytvoriť, a  je 
to nie malý, ale veľký zázrak. 
Na  vedeckom pokroku nie je 
nič zlé, umožňuje nám ľahšie 
žiť. Iba keby sa vždy nenašli ľu-
dia, ktorí ho zneužijú proti iným 
ľuďom, najmä na  svoje vlastné 
obohatenie. Ako príklad uve-
diem mobilné telefóny. Hoci 
výrobcovia vedia, veď výskum 
financovali, že sú škodlivé, za- 
príčiňujú genetické zmeny a  tu-
mory na  mozgu aj iných čas-
tiach tela, napriek tomu ich 
ďalej vyrábajú a  ich ročný zisk 
z  nich je 100 miliárd dolárov. 
Už v  roku 2005 bol počet uží-

vateľov mobilných telefónov  
1 miliarda 400 miliónov. Ne-
ch pozriem na  akúkoľvek sfé-
ru, deje sa to všade.  Jedno je 
isté, explózia techniky a  elek-
troniky zabíja našu dušu. Sme 
obklopení negatívnym elek- 
trosmogom, hlukom a sme omo-
taní rozličnými signálmi. Prestali 
sme sa hýbať, nelenivie iba naše 
telo, ale aj naša myseľ, najmä 
duša. Svoje duše kŕmime tým, čo 
nesýti. Prázdnota je plná našich 
túžob: lepšie auto, lepšia dovo-
lenka, mať kopec peňazí, ktoré 
naše problémy však nevyriešia, 
lebo nás neuspokoja, iba dočas- 
ne. Ľudská chamtivosť a  z  nej 
vyplývajúci egoizmus a  zlo ne-
ničia iba nás, ľudí, ale aj na-
šu planétu. V  zime roku 2001 
na  ORF 1 v  hlavných správach 
vystúpila komisárka EÚ pre po-
časie a  povedala: „Vyše 900 
vedcov OSN robilo prognózu 
ľudstva do  r. 2030. Nemáme 
veriť, že zásoby fosílnych palív 
sú ešte na  50 rokov, ropa do-
chádza. Ukázali potravinový 
reťazec, kde na  jeho vrchole 
bol slon, ktorý by mal mať naj- 
väčšiu spotrebu energie. No 
tromfol ho človek, ktorý bol 
v  dolnej polovici reťazca. Ho-
vorila o  miznutí vody vo svete. 
Vedci predpokladajú, že v  roku 

2030 padnú všetky spoločen-
ské systémy a  človek si ener- 
giu bude dorábať sám. Na  dru- 
hý deň vystúpila znova a  pove-
dala, že OSN v roku 2020 pred- 
pokladá vojny o vodu. Toto všet-
ko je naša práca. 

Jasne vidíme, že budúcnosť 
ľudstva je iba v  Božích rukách. 
Našťastie, máme ešte čas niečo 
zmeniť. Musíme si uvedomiť, že 
nemáme právo žiadať si lepší 
život, keď nezačneme s polepše-
ním vo svojom srdci. Totiž realita 
nie je iba výtvorom hmoty, ale 
aj ducha. Ráta sa iba láska, lebo 
tá je spravodlivá, odpúšťajúca  
a  jedine ona pozdvihuje naše 
skutky do nekonečnosti. U Boha 
má každý človek nepredstaviteľ-
nú hodnotu. Boh nie je rezíduum 
z temného stredoveku – aký bol 
kedysi, taký je aj dnes, iba my 
sme sa zmenili. O  slobodu sa 
nikto nemusí báť, lebo Boh a slo-
boda majú rovnakú podstatu. 

Začal nový rok, a preto by sme 
sa mali aspoň na  chvíľu stíšiť 
a  porozmýšľať, čo pre nás zna- 
mená príchod Božieho Syna, 
Pána Ježiša na náš svet. Prečo? 
Lebo každý deň nášho života je 
nový začiatok, každý deň ho mô-
žeme začať hľadať a spoznávať.    

Stranu pripravila
Edita Jaslovská    

Pamätajte si, ak máte strechu nad hlavou, v chladničke 
jedlo a nejaké eurá v banke, ste bohatý človek. Ak ste 
navyše veriaci a veríte, že Boh vás miluje a dôverujete 
mu, nemáte sa čoho báť, ste šťastným človekom. 

Na zamyslenie

Štyri manželky
Bol raz jeden kráľ, ktorý mal štyri manželky. 
Najviac miloval štvrtú ženu. Obliekal ju do drahých 
šiat a staral sa o ňu, ako najlepšie vedel. Vždy 
dostávala to najlepšie.
Svoju tretiu ženu tiež veľmi ľúbil a vždy sa ňou 
chválil pred inými kráľmi, hoci sa bál, že jedného 
dňa ho opustí a uprednostní niekoho iného.
Rád mal aj svoju druhú ženu. Jej sa mohol 
so všetkým zdôveriť, pretože vždy bola k nemu mi-
lá, pozorná, trpezlivá. Zakaždým, keď mal problémy, 
sa jej zveril a ona bola jeho oporou v ťažkých 
chvíľach.
Prvá kráľova žena bola verná partnerka a významne 
prispela k zveľadeniu kráľovho bohatstva. Kráľ ju 
však nemal veľmi rád, málokedy si ju všimol, 
hoci ona mu prejavovala vrúcnu a oddanú lásku.
Jedného dňa kráľ nevyliečiteľne ochorel. 
Pochopil, že mu na zemi už neostáva veľa času. 
Premýšľal o svojom živote, a keďže nechcel byť 
sám, rozhodol sa, že so sebou zoberie aj svoje ženy.
Mám štyri ženy, rozmýšľal, keď zomriem, určite 
nebudem sám. No potreboval, aby ženy s jeho 
plánom súhlasili.
Zavolal svoju štvrtú ženu a povedal jej: 

„Teba som miloval najviac zo všetkých. Obliekal som 
ťa do najkrajších šiat a staral som sa o teba celý 
život. Teraz odchádzam. Chceš ísť so mnou?“ Žena 
odvrkla: „Nikdy“. Obrátila sa mu chrbtom a bez roz-
lúčky odišla. Kráľa zabolelo srdce, no ešte mal nádej.
Pozval k sebe svoju tretiu ženu a povedal jej: 
„Miloval som ťa celý život. Teraz zomieram, chceš 
ísť so mnou?“ No ona ho odbila: „Nechcem, život je 
krásny. Keď  zomrieš, znova sa vydám“. Kráľovo srd-
ce sa zachvelo, ale všetko ešte nebolo stratené, veď 
mal druhú ženu, ktorá pri ňom vždy stála a dávala 
mu potrebnú silu a útechu. Povedal jej: „Zomieram. 
Vždy si mi bola oporou. Pôjdeš so mnou?“ No ani 
druhá žena nevyplnila jeho prianie a povedala:
 „Ľutujem, ale tentoraz ti nemôžem pomôcť. Jediné, 
čo pre teba môžem urobiť, je to, že  ťa pochovám“.
Kráľ od veľkej bolesti zbledol, no skôr ako vydýchol, 
začul hlas: „Ja ťa budem nasledovať všade, kam-
koľvek pôjdeš“. Kráľ z posledných síl zdvihol hlavu 
a ledva spoznal svoju prvú ženu. Bola veľmi chudá, 

v roztrhaných handrách, pretože sa o ňu nestaral. 
Kráľ  jej s veľkou ľútosťou a plačom povedal: 
„Mal som sa o teba viac starať a chrániť ťa, pretože 
ty jediná si mi dala šancu.

Každý z nás má vo svojom živote štyri manželky.
Štvrtá žena je naše telo, ktoré nás opustí, keď zo-
mrieme, hoci sme sa oň toľko starali a skrášľovali ho.
Tretia žena je všetko to, čo vlastníme – naše spo-
ločenské postavenie a materiálne hodnoty. Keď 
zomrieme, všetko ostane iným.
Druhá žena je naša rodina a naši priatelia. Nech boli 
s nami akokoľvek dlho, môžu pre nás urobiť len to, že 
nás odprevadia na našej poslednej ceste – do hrobu.
Prvá žena je naša duša, ktorú často zanedbávame 
pre posadnutosť za bohatstvom, výhody a slávu 
tohto sveta. Jedine duša nám bude robiť spoločnosť, 
kamkoľvek pôjdeme. Od našej starostlivosti o ňu 
závisí, či to bude odchod do radosti, či večného 
zatratenia.
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Spevácky zbor Jána Pavla II. 
úspešne zavŕšil rok 2009
Spevácky zbor Jána Pavla II. neodmys-
liteľne patrí k Vajnorom. Úspešne re-
prezentuje mestskú časť nielen doma, 
ale i v zahraničí. V minulom roku sa 
zbor zúčastnil vo Vatikáne na audiencii 
u pápeža Benedikta XVI., koncertoval 
v Ríme s novým CD Ozveny Tatier 
(Resonantia Tatrae), ktoré vydalo va-
tikánske vydavateľstvo Libreria Editrice 
Vatikana. Zbor získal aj osobitnú cenu 
pápeža Jána Pavla II. Missionari della 
Musica, a to spomedzi siedmich 
zborov z celého sveta. 
Z minuloročnej bohatej 
činnosti vyberáme:
V roku 2009 mal Spevácky zbor 
Jána Pavla II. 21 vystúpení.
Z toho  štyri koncertné podujatia vo 
Vajnoroch, dve v Ríme, jeden v Zichyho 
paláci. Okrem toho účinkoval v Dóme 

sv. Martina v Bratislave, v Kostole  
sv. Mikuláša v Trnave a duchovne obo-
hatil aj sv. omše vo Vajnoroch.
Na zájazde a koncertných podujatiach 
zbor dopĺňali traja až siedmi hosťujúci
členovia zo Speváckeho zboru mesta 
Bratislava.
Skúšky mával zbor v piatok večer v ča-
se od 18.30 – 19.00 hodiny vo Farskom 
klube Titusa Zemana. Korepetítorkou 
zboru je Hilda Mixtajová, zbormaj-
strom a dirigentom Vladimír
Zajíc, umeleckým vedúcim a zbormaj-
strom Ondrej Demo.
Spevácky zbor Jána Pavla II. oslávi v  
tomto roku jubilejné 20. výročie svojho 
vzniku. Pri tejto príležitosti pripravuje 
zbor množstvo zaujímavých koncertov 
a výstav. Máme sa na čo tešiť.

Katarína Dobiášová

n Každý štvrtok 
Čítanie rozprávok pre deti
Čas konania: 14.00 h
Miesto konania: Miestna knižnica  
BA – Vajnory
Organizátor: MČ Bratislava – Vajnory 
 n 6. 2.2010 – sobota                      
Tvorivé  dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, 
Roľnícka 349, BA – Vajnory
Organizátor: Združenie deti a umenie, 
Kontakt:  0903/477 074
n 24. 2. 2009 – utorok                    
Fašiangová zábava spojená 
s pochovávaním basy
Čas konania: 19.00 – 24.00 h  
Miesto konania: KZ Baničova
Občerstvenie zabezpečené, 
masky sú vítané!
Organizátor:  MČ Bratislava – Vajnory 
n 20.2.2009 – sobota                      
Tvorivé  dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, 
Roľnícka 349, BA – Vajnory
Organizátor: Združenie deti a umenie, 
Kontakt: 0903/477 074

Zmena programu vyhradená!

➷Kultúrne 
podujatia 

Foto: Anton Jakubáč

Vrelá vďaka
Starosta mestskej časti a obyvatelia 
Vajnor ĎAKUJÚ rodine Zedníkových 
z ulice  Šuty za vianočný stromček, 
ktorý pred budovou miestneho úradu 
dotváral atmosféru Vianoc i vítania 
Nového roka.
Okrem skrášlenia prostredia bol 
vďačným estetickým doplnkom aj pre 
rôzne kultúrne vystúpenia, v ktorých 
dominovali predovšetkým vajnorskí 
školáci. Osobitne pôsobivá bola najmä 
slávnosť sv. MIkuláša, ktorý do Vajnor 
zavítal na koči ťahanom konským 
záprahom a deťom rozdával darčekové 
prekvapenia.

Redakcia VN 
Foto: Anton Jakubáč 
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 Vajnory na korčuliach
Jedna z najmenších bratislavských mestských častí Vajnory má svoje 
klzisko. V pracovné dni možno na ňom korčuľovať od 7.15 do 22.00 hodiny, 
v sobotu a nedeľu od 8.30 do 22.00 h. Ľadová plocha má vlastné osvetlenie.

Klzisko využívajú v dopoludňajších 
hodinách najmä deti z miestnej mater-
skej školy a žiaci z dvoch základných 
škôl. Popoludňajšie a večerné hodiny sú 
určené pre verejnosť a kolektívy, ktoré 
si plochu objednávajú. Ľad pravidelne 
udržiava malá rolba. Zimná prevádzka 
klziska, ktorá potrvá do 28. februára, 
stojí asi 26.000 eur. „Z obecnej poklad-
nice by sme takú vysokú čiastku ne-

mohli uvoľniť. Avšak náklady dokážeme 
čiastočne pokryť objednávkami od ko-
lektívov a zvyšok nám poskytujú spon-
zori z radov vajnorských podnikateľov,“ 
uviedol starosta Vajnor Ján Mrva.

Klzisko je prakticky v nepretržitej pre-
vádzke od rána do noci. Vajnorskí škôl-
kari a školáci majú naň vstup zdarma.

Eduard Fašung
Foto: autor

Otvárací čas – ľadová plocha      (5. 12. 2009 – 28. 2. 2010)
Deň/ hodina 07.15 - 08.15 08.45 - 09.45 10.15 - 12.00 12.30 - 14.30 15.00 - 16.00 16.30 - 17.30 18.00 - 19.00 19.30 - 20.30 21.00 - 22.00
        
Pondelok ŠKOLY   VEREJNOSŤ  KOLEKTÍV KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
         
Utorok ŠKOLY   VEREJNOSŤ  KOLEKTÍV KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
         
Streda ŠKOLY   VEREJNOSŤ  KOLEKTÍV KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
         
Štvrtok ŠKOLY   VEREJNOSŤ   KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
         
Piatok ŠKOLY   VEREJNOSŤ   KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
         
Deň/hodina 08.30 - 09.30 10.00 - 11.00 11.30 - 13.30 14.00 - 15.30 16.00 - 17.30 18.00 - 19.00 19.30 - 20.30 21.00 - 22.00
sobota KOLEKTÍV  KOLEKTÍV  VEREJNOSŤ  KOLEKTÍV  KOLEKTÍV  KOLEKTÍV 
         
Deň/hodina 08.30 - 09.30 10.00 - 11.00 11.30 - 13.30 14.00 - 15.30 16.00 - 17.30 18.00 - 19.00 19.30 - 20.30 21.00 - 22.00
nedeľa KOLEKTÍV   VEREJNOSŤ   KOLEKTÍV  KOLEKTÍV  KOLEKTÍV 

Kontakt: Monika Debnárová, mobil: 0911 445 458
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V klube na Šaldovej ulici 
vedľa ZŠ Kataríny Brúderovej 
máme stolnotenisový stôl, 
sledujeme zaujímavé filmy, 
máme priestor na diskusiu. 
Otvorené máme tri až šty-
rikrát do týždňa od 16.do 21. 
00 hodiny. Väčšinou to vlani 
boli utorky, štvrtky a piatky, 
dodala Martina Šípková.

Je to nízkoprahový ano-
nymný klub prevažne stre-
doškolákov, kde môže prísť 
každý kto chce v čase, kedy 
mu to vyhovuje. Nemá dá-
ke prísne zavedené členstvo 
s povinnými návštevami. 
Všetky aktivity i návštevnosť 
sú postavené na báze dob-
rovoľnosti a individuálneho 
záujmu. „Obrazne povedané, 
ak príde niekto nový a chce 

v klube päť hodín len prese-
dieť, – no nech sa páči. Niko-
ho do ničoho nenútime,“ 
uvie-dol Brunovský. 

V klubovni už majú zave-
dený aj internet, ktorý by 
chceli vajnorskí mládežníci 
intenzívne využívať. Nieke-
dy tam príde aj 30 mladých 
ľudí, no v priemere sa účasť 
pohybuje na úrovni desiatich 
návštevníkov. Možno práve
internet pritiahne ďalších. 
K ďalším osvedčeným akti-
vitám, ktoré vzbudzujú záu-
jem, je napríklad pantomíma, 
pohybové aktivity v rámci 
školských psychologických  
výcvikov. Je to napríklad aj hra,
ako dokáže človek so zavia-
zanými očami vnímať doty-
kové kontakty iných a iden-

tifikovať kontaktnú osobu. 
Najviac obľúbená je však voľ-
ná konverzácia na rôzne témy 
a verbálna konfrontácia od-
lišných názorov či skúseností. 
Najčastejšími témami stre-
doškolákov sú otázky uplat-
nenia sa na trhu práce.

Klubovú činnosť i miest-
nosť financuje Miestny úrad 
vo Vajnoroch s ročným roz-
počtom vo výške 600 eur. 

Klub má aj svoje pravidlá. 
Nesmie sa tam piť alkohol, 
fajčiť, žiada sa kultivované 
správanie, aby, povedzme, 
hlučnejšia prevádzka neob-
ťažovala okolie. Aj z toho 
dôvodu nie je možné klu-
bovňu použiť ako improvi-
zované štúdio pre skúšky 
začínajúcich hudobníkov. 

Klub mladých
Vajnorákov

založili miestni 
mládežníci
v septembri

2008

Cieľom klubu bolo usmernenie voľnočasových aktivít mladých Vajnorákov. „Aby sa 
len tak  neflákali po vonku, stretávali sa s rovesníkmi a hľadali spoločné záujmy. Práve 
klub im vytvoril priestory na pravidelné stretávanie sa a určitú profiláciu záujmových 
aktivít, povedali nám Martina Šípková a Juraj Brunovský z vedenia klubu (na snímke).

Klub mladých Vajnorákov
ponúka voľnočasové aktivity

Upratovanie majú mládežníci 
vo vlastnej réžii.

Klub by chcel rozvíjať aj 
ďalšie aktivity, predovšetkým 
v teréne. Vhodnou príležitos-
ťou zimných mesiacov je na-
príklad návšteva vajnorského 
klziska. Jar, leto a jeseň by 
mali patriť výletom do lesov 
Malých Karpát. O rôzne ope-
kačky v prírode je medzi mlá-
dežou veľký záujem, dodali 
obaja protagonisti Klubu mla-
dých Vajnorákov Juraj Bru-
novský Martina Šípková.

Eduard Fašung
Foto: autor



postrehy www.vajnory.sk  strana 25strana 24  Vajnorské novinky

Vajnory – Praha a zase späť

Počasie nebolo veľmi priaznivé, ale 
aj napriek tomu sme sa všetci na tento 
výlet tešili. V autobuse rozhodne nebola 
nuda, lebo sme sa všetci zabávali. Naša 
sprievodkyňa nás oboznámila s mnohý-
mi zaujímavosťami, ktoré sa týkali nie-
len Prahy, ale aj celej Českej republiky. 
Prvú zastávku sme urobili kúsok pred 
Brnom, jedným z  najkrajších českých 
miest.  A  potom už sme bez prestávky 
cestovali až do Prahy. Najprv sme si po-
zreli Vyšehrad.  Obzreli sme si Román-
sku rotundu a aj kaštieľ. Nachádza  tam 
sa aj cintorín, na  ktorom sú pochované 
mnohé významné osobnosti. Po  výkla-
de sprievodkyne sme si pozreli výhľad 
z  Vyšehradu. Prahu a  Vltavu sme mali 
ako na  dlani. Bolo úžasné vidieť všetko 
z takej výšky. Keďže sme nemali veľa ča-
su, pobrali sme sa teda preč. Autobus 
nás odviezol do  centra Prahy.  Myslím 
si, že za  niekoľko hodín nikto nevidel 
toľko pamiatok ako my. Rôzne chrá-
my  a  sochy na  námestiach,  orloj, ku 
ktorému sa viažu nejaké historky a  aj 
Karlov most – najstarší most, ktorý dal 
postaviť ešte Karol IV. Potom sme išli 
na chvíľu do nákupného centra a odtiaľ 
malými pražskými uličkami na  veče-
ru. Po  celom dni sme toho mali naozaj 
dosť, ale po príchode na ubytovňu sme 
dostali druhý dych a  nespali sme aj 

Dňa 3. - 4. novembra 2009 sme my, žiaci druhého stupňa  zo Základnej 
školy Kataríny Brúderovej, navštívili jedno z najkrajších európskych miest 
Prahu, a to aj vďaka  finančnej pomoci Miestneho úradu vo Vajnoroch. 

do  polnoci. Ráno sme vstali o  sied-
mej, dali sme si raňajky a  pokračovali  
v našej ceste. Zase strašne pršalo, tak-
že sme vytiahli dáždniky a  pozreli sme 
si Hradčany a  Pražský hrad. Navštívili 
sme aj Chrám sv. Víta a  pozreli sme si 
aj výmenu stráží. Potom  sme sa zasta-
vili na obede v reštaurácii. Medzitým sa 
aj počasie zlepšilo, takže sme mohli ísť 
kúpiť suveníry do  malých obchodíkov 
na  námestí. O  13. hodine na  nás čakal 
autobus a ten nás odviezol domov. 

Určite sme si tento výlet veľmi užili a ďa- 
kujeme všetkým, čo ho pomohli zorga-
nizovať, ale najmä pani učiteľkám, ktoré 
s nami mali veľa trpezlivosti. Ďakujeme.

Účastníci výletu

?????????Stroskotanie
Tento príbeh je pravdivý. Kedysi dávno v juž-
ných moriach na koralovom ostrove stroskotala 
loď. Posádka sa horko-ťažko dostala na breh, 
niekto na plávajúcich kusoch dreva, iní na 
debnách so sliepkami, niektorí na sudoch. 
Na brehu sa zhrčili. Báli sa zájsť hlbšie do 
vnútrozemia, lebo na ostrove mohli žiť ľudo-
žrúti. Vôbec netúžili po tom, aby ich ubili pali-
cami a zjedli. Potom však jeden z nich, očividne 
odvážnejší ako ostatní, sa vyškriabal na vrch 
najbližšieho kopca. Len čo sa ocitol na samom 
vrchu, začal im vzrušene mávať a vyzývať ich, 
aby sa pobrali za ním. Počuli, ako  volá: 
„Poďte ďalej, chlapci, všetko je v poriadku! 
Je tu kostol“. Nebolo medzi nimi jediného, 
kto by sa po tých slovách necítil bezpečne. 
Dopočuli sa dobrú zvesť. V takýchto prípadoch 
sa ešte jasnejšie črtá význam kostola. Je to 
svetlo v temnote a tí, čo sa ocitnú v nebez-
pečenstve, Bohu ďakujú za dar toho svetla.

Čo je správnejšie?!
 Max Jukes žil v New Yorku. Neveril v Krista 
ani v kresťanskú výchovu. Odmietol vodiť 
deti do kostola, aj keď ho prosili, aby ich 
tam zaviedol. Mal 1026 potomkov, z kto-
rých 300 poslali do väzenia, priemerná dĺž-
ka trestu každého bola 13 rokov, 190 žien 
bolo verejných prostitútok, 680 priznávalo, 
že sú alkoholici. Jeho rodina takto stála štát 
420 000 dolárov. Spoločnosti neprospie-
vali ničím, nebol z nich nijaký osoh.
Jonathan Edwards žil v tom istom štáte, 
v tom istom čase ako Jukes. Miloval Boha 
a dozeral, aby jeho deti každú nedeľu 
a sviatok navštívili Boží chrám a sám slúžil 
Bohu, ako najlepšie vedel. Mal 929 potom-
kov, z ktorých 430 bolo kazateľmi, 86 sa 
stalo univerzitnými rektormi, 75 napísalo 
dobré knihy, 5 zvolili do Kongresu Spoje-
ných štátov a 2 do Senátu. Jeden sa stal 
viceprezidentom. Jeho rodina nikdy nestála 
štát ani cent, ale nevyčísliteľným spôsobom 
prispela k zlepšeniu života mnohých v kra-
jine. Aký je váš vplyv a aké posolstvo zane-
cháte svojim deťom, vnukom a pravnukom?

Musíme to urobiť
Martin Niemoeller, nemecký pastor, ktorého 
nacisti uväznili, takto vysvetľoval, aké nebez-
pečné je, keď ľudia mlčia vtedy, keď majú 
hovoriť. „V Nemecku prišli nacisti najprv po 
komunistov. Neozval som sa proti tomu, lebo 
som nebol komunista. Potom prišli po Židov, 
a ja som mlčal, lebo som nebol Žid. Potom 
prišli po odborárov, a ani vtedy som sa ne-
ozval, lebo som nebol odborár. Potom prišli 
po katolíkov, a ja som bol ticho, lebo som 
bol protestant. Nakoniec prišli po mňa, lenže 
už nebolo nikoho, kto by sa mohol ozvať.“
Poučenie je jasné: alebo sa ozveme a zasta-
neme sa pravdy, alebo stratíme milovanú 
slobodu a život.                              Príbehy sú z knihy 

Kathy C. Millerová, D. Larry Miller: 
Vitamín C od Boha

Zostavila Edita Jaslovská

Pohľad na Staromestské 
námestie.

Výhľad na starú časť 
Prahy z Hradčan.



kronika www.vajnory.sk  strana 25strana 24  Vajnorské novinky

n Pani Helena Matulová sa 6. januára 
dožila 65 rokov životného jubilea. 
Prajeme jej veľa zdravia, šťastia 
a životného optimizmu do ďalších 
rokov.

Klub seniorov

Cez Vajnory putoval 
kostolný zvon do Ivanky

Píše sa v nej, že na veži ivanského kos-
tola boli v  19. storočí tri zvony. O his- 
tórii a pôvode dvoch vypovedá zápis 
 v kronike: vtedajší stredný zvon, zasvä-
tený sv. Michalovi v roku 1879 praskol, 
ale vďaka štedrosti vďačnej patrónky ho 
opravili vo viedenskom Novom Meste. 
Nasleduje podrobný opis udalosti: dňa 
10. septembra boli dovezené dva zvony 
z Nového Mesta (Becsujhely), a to že-
leznicou až  do Prače (Vajnor) a odtiaľ 
s veľkou slávou do Ivanky.   Jeden je 
opravený, druhý však nový, obstaraný  
na náklady kňažnej, patrónky, za 699 
zlatých. Menší je opäť zasvätený 
sv. Michalovi Archanjelovi, druhý však 
celkom nový ku cti sv. Karola Boromej-
ského. Tieto zvony boli posvätené 
v Novom Meste. Väčší váži  320 kilo- 
gramov. Boli vezené 6 najkrajšími, veľ-
mi pekne vyzdobenými koňmi, zvony 
boli ovenčené kvetmi, vezené  v sprie-

vode všetkého ľudu a zboru 23 dievčat 
a pračanskej hudby.  Vpredu išiel  
sprievod so zástavami ku kaplnke 
sv. Rozálie, kde sprievod zastal. Tu bola 
slúžená sv. omša 
a po nej sa pohol sprievod po kráľov-
skej ceste až po veľký hostinec, kde sa 
sprievod obrátil ku kostolu, kde richtár 
obce menom ľudu z okna chóru  
po slovensky vzdal hold pápežovi, 
kňažnej, patrónke, a jej manželovi, 
potom ivanskému ľudu a napokon vlasti 
a miestnemu farárovi. 
Potom v kostole požehnali a po vy-
tiahnutí zvonov na vežu slávnosť sa 
skončila. Na menšom zvone je nápis: 
„Ku cti sv. Michala Archanjela, oprave-
ný nákladom kňažnej, patrónky, Júlie 
Arenberg, manželky   Karola vojvodu 
z Arenbergu, 1879 za farára Jozefa 
Ferenciho.

Vojto Grebeči

V kronike ,IVANKA PRI DUNAJI V PLYNUTÍ ČASU, spísanej a vydanej 
k 800. výročiu (1209–2009) prvej písomnej zmienky o obci, som na s. 263 
v stati Kostolné zvony objavil zápis, ktorý sa z časti týka Vajnor.

V pokojnom, tichom žitia prúde ďalší 
rad rokov nech vám rastie a každý 
deň nech sviatkom bude, prinesie 
radosť, lásku, šťastie. 
Želá Zbor pre občianske záležitosti  
jubilujúcim spoluobčanom, ktorí sa 
v januári dožili životného jubilea. 

n70 rokov
Antónia Benčičová, František 
Fašung, Ján Fekete, Valéria Kova- 
ničová, Ján Regenda a Ján Sásik

n75 rokov
Vojtech Janáček, Štefan Šopinec

n87 rokov
Mária Grebečiová

n88 rokov
Agneša Kysucká

n90 rokov
Mária Panáková

➷Jubilanti

Nik nepochopí význam života,
kým nemá deti, ktoré treba milovať.
Vtedy sa celý vesmír zmení
a človeku sa nikdy nič nebude zdať také, 
ako predtým...

Každé narodenie človeka je malý zá-
zrak, každý jedinec zázračným dielom. 
A každé dieťa, ktoré prichádza na svet, by 
malo byť prijímané s láskou. Malo by byť 
s  láskou  vychovávané, pretože k  tomu, 
aby vyrástlo v človeka, čo sa vie postaviť 
prekážkam čelom a neuhýbať im, k tomu 
všetkému okolo seba potrebuje lásku. 
Potrebuje poznať úprimný ľudský cit od 
svojich najbližších, od mamy a  otca. 

Zbor pre občianske záležitosti pripra-
vil  15. decembra 2009 slávnosť Uvítania 
detí do života,  ktorých mená sú zapísa-
né v Pamätnej knihe  MČ. V roku 2009  
sme takto privítali 64 malých občiankov 
do rodiny Vajnorčanov. Mamičky, okrem 
poďakovaní i gratulácií, dostali aj Pamät-
ný list pre dieťatko a finančný príspevok 
od  mestskej časti. Tentoraz ako jediná 
mestská časť v  Bratislave sme získali 
od sponzora našej mestskej časti pre 11 
mamičiek a  ich dieťatko od  obyvateľky 

Vajnor, bývalej reprezentantky  Sloven-
ska v  plávaní a  majiteľky  Aqua baby 
club MObik  v  jednej osobe - Moniky 
Pučekovej darčekový balíček. Balíček 
obsahoval, okrem osobných darčekov 
pre mamičku a  jej dieťatko, aj poukaz 
na zľavu 10 percent z ceny na vyhľadá-
vaný a  žiadaný  kurz  plávania pre deti 
od 4 mesiacov do 3 rokov.

 Slávnosť   hudobným pásmom oboha-
tili žiaci základnej umeleckej školy pod 
vedením pani učiteľky Kinčešovej. 

Našim ratolestiam prajem, aby po celý 
svoj život  vnímali, že sú milované, že 
rodičom na nich záleží. Rodičom želám, 
aby mali vždy otvorené dvere k  citom 
svojich detí, k tomu, čo im je blízke. Aby 
sa raz dočkali tej krásnej vety, ktorá ho-
vorí za všetko: „Moja mama, môj ocko 
sú mojimi najlepšími kamarátmi.“

Soňa Molnárová, 
zástupkyňa starostu
Foto: Anton Jakubáč

Slávili sme uvítanie detí do života
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Bezpečne do školy, bezpečne zo školy

Aby sme predišli úrazu, je potrebné na- 
učiť deti správať sa na  ceste bezpečne 
a  súčasne, vytvárať pre deti bezpečné 
prostredie. Jedno bez druhého nefunguje.

V  roku 2008 bolo 926 nehôd zavine-
ných chodcom, z  toho 267 nehôd bolo 
zavinených deťmi. Deti od  5 do  9 rokov 
predstavujú druhú najrizikovejšiu skupinu 
chodcov – zapríčinili 180 nehôd. V  roku 
2008 pri dopravných nehodách celkovo 
zomrelo 28 detí (PZ SR 2008).

Hrozbou pre chodcov a pre deti sú vo-

Detský fond Slovenskej republiky pokračuje v úspešnej kampan
Aby deti nezomierali, zameranej na zníženie úrazov detí. Dopravné 
úrazy predstavujú 40 percent smrteľných úrazov detí. Deti od 5 do 
9 rokov predstavujú druhú najrizikovejšiu skupinu chodcov – zapríčinili 
180 nehôd. V roku 2008 pri dopravných nehodách zomrelo 28 detí. 
Cieľom jesennej kampane bolo už druhý rok zvýšenie bezpečnosti detí 
na ceste do školy a zo školy, zvýšením ich informovanosti a viditeľnosti 
na ceste. Jednu z akcií zorganizoval fond aj s deťmi z materskej 
a základnej školy Kataríny Brúderovej vo Vajnoroch (na snímlach).

diči motorových vozidiel, ktorí svojou ne-
ohľaduplnosťou, slabou predvídavosťou, 
agresivitou a hazardným spôsobom jazdy 
majú na nehodách veľký podiel viny.

Dôležitým momentom, ktorý môže 
rozhodnúť o bezpečnosti dieťaťa na ceste 
je jeho viditeľnosť. Každá sekunda medzi 
zaregistrovaním dieťaťa na ceste a zare-
agovaním vodiča môže byť tou rozhodu-
júcou. Pestrým oblečením a  používaním 
reflexných predmetov je možné zvýšiť 
bezpečnosť dieťaťa na ceste. 

Už druhý rok začiatkom novembra 80 
tisíc detí na celom Slovensku dostalo re-
flexného smajlíka. Spolu s reflexnými pred-
metmi deti dostali aj informačné materiály 
pre lepšie zvládanie rizík na  ceste. Infor-
mačný materiál zahŕňal viaceré situácie,  
s ktorými sa dieťa stretáva pri ceste do ško-
ly, a pri ktorých dochádza často k úrazom. 
Informačný materiál môžu využiť aj uči-
telia pri dopravnej výchove. Smajlíkov  
a  informačné materiály rozdávali učite-
lia prvákom (54 500 detí) a  na  uliciach 
policajné hliadky (20 000 detí). Distri-
buovanie bolo organizované v spolupráci  
s MŠ SR a s Policajným zborom SR. Zvy-
šok materiálov sa bude rozdávať pri rôz-
nych podporných aktivitách.

Súčasťou kampane boli aj letáky pre do-
spelých. Leták mal formu listu napísaného 
dieťaťom a apeloval na opatrnosť vodičov.

Michala Jurkovičová
Foto: autorka



Vajnory deťom

V čom spočíva tvoja činnosť? 
– Stala som sa rozprávkovou babičkou 
s okuliarmi, so šatkou a zásterou, aby 
som čítaním ľudových rozprávok v piat-
kovej Rozprávkovej herničke spestrila 
detičkám a ich mamičkám oddychový 
čas, ktorý tam trávia. Privíta ich píšťaľko-
vá zvučka a na konci zazvoní zvonec.  
To je úžasné. Koľko máš detí 
a ako sa volajú? 
Mám 3-ročnú Alicku a ročného Deniska.  
Aké je tvoje povolanie? 
Neuveríš mi, ale je to tiež ako v rozpráv- 
ke. Momentálne som na materskej „služ-
be“, na dovolenke som nebola už 4 roky 
(smiech). No v mojom predošlom za-
mestnaní som si cestovania užila dosť. 
Už na ZŠ sa nás pýtali, čím chceme byť, 
tak som uviedla letuška alebo speváčka. 
A to sa aj v podstate stalo. Môj profe-
sionálny život sa pohyboval niekde 
medzi cestovným ruchom a šoubizni-
som. Žiaľ, oboje som dočasne stratila, 
ale nebojím sa ďalšej sebarealizácie.
Čo ťa viedlo angažovať sa v tejto 
organizácii? 
– Asi to, čo každú mamičku, boli to najmä 
záujmy mojich detí, škôlka, aktivity, 
tanec pre ženy, stretávanie sa s inými 
mamičkami, vymieňanie si rád a na-
pokon aj to, aby som aj ja priložila ruku 
k dielu. V okruhu mojich známych totiž 
nepoznám tak skvele rozbehnutú 
organizáciu tohto typu, ktorá je taká 
pestrá v aktivitách a akciách, ako tá naša.
Čo ti to prináša? 
– Beriem to ako určitú fázu môjho života, 
keď som sa do Vajnor privydala, nikoho 
som tu nepoznala, teraz je to doslova: 
rodina + mamičky, deti + materské 
centrum. Celé sa to krúti okolo týchto 
štyroch slov a som šťastná.

Presne 6. decembra sa 
u nás konala akcia „Mikuláš 
s Lienočkou“. Prihlásilo sa 

na ňu vyše 60 detí, čo nás veľmi teší. Na začiatku 
si deti a rodičia mohli pozrieť predstavenie Divadla 
oProti, v ktorom sme sa preniesli do zázračnej 
záhrady, kde bol vianočný stromček. Detičky 
potom vyrobili ozdoby od výmyslu sveta a tento 
stromček nádherne vyzdobili. Nasledovne sme 
už začali spevom volať Mikuláša, ktorý na seba 
veru nechal čakať, no keď ho zavolala naša 
pôvabná princezná , nakoniec prišiel aj s veľkou 
nošou. Sadol si do svojho  kresla a so záujmom si 
vypočul každú pesničku, či básničku, ktoré mu deti 
predniesli. Niektoré mu dokonca priniesli aj milé 
kresbičky. A keďže všetky naše „lienočkovské“ 
deti celý rok poslúchali, každé dostalo balíček so 
sladkosťami a ovocím. Potom si deti mohli zatan-
covať na našej minidiskotéke, vyrobiť si snehulia-
ka, či pohrať sa v herni. Týmto chcem poďakovať 
všetkým, ktorí nám pomohli – Alenke Eliášovej, 
našej princeznej, jej ochotnému otcovi, ktorý nám 
už druhý rok robil Mikuláša, Salónu Art, ktorý nám 
zadarmo zapožičal kostým pre princeznú, Júliusovi 

Kto je kto v MC Lienočka
DneS Martina Brúderová

www.vajnory.sk  strana 27strana 26  Vajnorské novinky

Lienočka si na Vianoce pomáha
– výmena koláčikov
Tieto Vianoce boli v našej rodine úžasné – plný 
stôl vynikajúcich koláčikov, napečených bolo 
desať druhov, a to všetko iba za 3 hodiny... 
Ako je to možné, vravíte si? Jednoducho 
– v Lienočke sme zorganizovali stretnutie 
s výmenou koláčikov, každá z nás napiekla 
jeden druh, z ktorého dala všetkým ostatným, 
a tak sme si mohli všetky „pokecať“, v pokoji sa 
pripravovať na Vianoce a najmä sme to všetko 
zvládli bez stresu! Ďakujem vám dievčatá, 
všetky koláčiky boli výborné a ďakujem aj 
Monike Paulínyovej za tento skvelý nápad. 
Dúfam, že budúci rok si túto akciu zopakujeme!

Lucia Krištofičová

Aký je tvoj najkrajší zážitok z centra? 
– Asi iskričky v očiach mojej dcérky, 
keď sa rúti von z dverí, aby mi ukázala, 
čo v škôlke  nakreslila alebo nalepila, 
a aby mi zreferovala, akých má kama-
rátov.  
 Zažila si aj niečo negatívne? 
– Okrem toho, že sa nám vo vestibule  
rozpadol stolík, ani nie. Ale ten už vyme-
nili (smiech)...
 Aké máš plány do budúcnosti? 
–  Momentálne, pokiaľ sa bude dať, 
ostanem s Deniskom doma, ak sa stihne 
postaviť škôlka, Alicku prihlásim tam,  
a čo bude ďalej, to ostáva nezodpovedané 
aj pre mňa. Nikdy v živote som nebola 
nútená si hľadať prácu, vždy sa objavila 
sama, tak mi držte palce, aby aj táto 
rozprávka mala šťastný koniec.   
Určite budeme a ďakujem za rozhovor. 
Aj ja ďakujem. 

Zhovárala sa Katarína Hanzelová.
Foto: Milada Jančovičová

Mikuláš v Lienočke
Kovácsovi, ktorý nám pravidelne zabezpečuje 
ozvučenie, a Veronike Kořínkovej z Divadla oProti 
a jej kolegom, ktorí nám v rámci svojho voľného 
času zahrali nádherné predstavenie a pre deti 
zabezpečili tvorivé dielne. Nesmieme zabudnúť 
ani na všetky obetavé mamičky z Lienočky, ktoré 
všetko prichystali, vyzdobili a bez ktorých by sa 
táto akcia nemohla uskutočniť.

Katarína Hanzelová
Foto: Miroslava Sivá

➷čo nás čaká
n  7.  februára o 16.00 hodine
v kultúrnom zariadení na Baničo-
vej ulici sa bude konať tradičný 
Lienočkovský karneval. Vítané sú 
deti i rodičia v maskách. 
Čaká na vás pestrý program 
s našimi šašami, tombola 
a diskotéka. Môžete priniesť 
aj malé občerstvenie. 
Vstupné: 2 eur.



oddych

Riešenie 
osemsmerovky 
z č. 11–12/2009
Priemernosť je napodobňovaná.	
DD

Osemsmerovka
Tajničku uverejníme v budúcom čísle. 
Ak máte záujem, vylúštenie tajničky osemsmerovky môžte poslať na adresu:
Vajnorské novinky, MÚ Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 Bratislava alebo  
na e–mail: redakcia@vajnory.sk. Vyžrebovaného výhercu odmeníme 
tričkom s logom Vajnor. Veľa šťastia a zábavy vám želá redakcia VN!

Ž i v o t
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Papradienka
V tom starom prútenom kresle
Pozriem si s ňou čiernobiely film
Pramienky paprade padnú na zem
Slza vyplaví to, čo som dosiaľ žil

Nesmúť ty moja letiaca fregata
Ja oviniem kol teba bielu šatku
Keď skončí nami posplietaná debata
Sen ušije nám na šaty novú látku

Večer v parku s množstvom sôch
Pieseň lásku dáva nám do vienka
Tam sa dotknem tvojich nôh
Pozrieš na mňa, dýchneš na mňa 
Moja Papradienka!

Cválanie
Kvapka rosy po prstoch stiekla ti 
až do dlane
Pohľad prosí to, čo nemusí byť hľadané
Ticho ľúbiť až do šedého konca jesene 

Oči planú, smutne hľadia za obzor
Ruky chladnú, nemajú ten správny vzor
Pre pár minút, keď ticho vstúpi 
do dvoch sŕdc

Lístie padá, biedu básnika ty nepoznáš
Duša hľadá miesto, kde smie sídliť 
tvoja stráž
Tých bielych dní, keď sa v studniach 
nežne zrkadlíš

Vzácna chvíľa, keď sa náhle zľahka 
odhalíš
V sedle cválaš, nájdeš v niekom svoju 
modrú skrýš
Bosou nohou šepot v krásne stony 
premeníš.

Daniel Horák

Aj Vajnory zasiahla 
riadna snehová 

nádielka. Miestny 
úrad zabezpečil, 

aby do ulíc vyrazili 
mechanizmy, ktoré 

haldy snehu odstrá-
nili. Rýchla reakcia 

mala preventívnu 
podstatu, aby topia-

ci sneh nezaplavil 
dvory a pivnice 

domov v kritických 
pásmach.

Foto: 
Mário Schwab
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Najlepší na Vianočnom stolnotenisovom turnaji Na vianočnom turnaji 
19. 12. 2009 v jednotlivých 
kategóriách uspeli:

Deti od 6 - 10
1. Dominik Vajda
2. Dominika Vajdová
3. Leo Jakubáč
Deti  od 10 – 15  
1. Dominika Feketeová
2. Adam Brúder
3. Michal Krištofič
Muži     
1. Peter  Miko
2. Róbert Vajda
3. Marián Zeman

Futbal vo Vajnoroch
Po úspešnom závere jarnej časti súťaže 

4. ligy, kde mužstvo vyhralo štyri zápasy  
posebe a  skončilo na  celkovom ôsmom 
mieste sa mužstvo začalo pod vedením 
trénerov Róberta Vajdu a Milana Gaburu 
pripravovať na jesennú časť novej sezóny. 
V mužstve trénovalo 22 hráčov. Celá prí-
prava prebehla bez problémov a  vo veľ-

kom očakávaní sme nastupovali na prvé 
majstrovské stretnutie. Prvý zápas sme 
odohrali na  ihrisku Domina, nad ktorým 
sme vyhrali 0 : 1. Strelcom víťazného gólu 
bol Kulčár.V prvom domácom zápase sme 
hostili mužstvo Tomášova. Po kvalitnom 
výkone sme zvíťazili 3 : 2. Strelcami 
nášho mužstva boli Krištofič, Tencer 
Ivan a Miženko. Zápas v Kalinkove nám 
priniesol ďalšie víťazstvo v pomere 0 : 1, 
keď strelcom nášho gólu bol Peter  
Krištofič. Po  tomto zápase tréner Ga-
bura dostal ponuku  trénovať mužstvo 
Dunajskej Lužnej, ktorú akceptoval. Pá-
novi Gaburovi by sme sa touto cestou 
chceli  poďakovať za  odvedenú kvalitnú 
prácu v  prospech vajnorského futbalu. 

Tabuľka po jesennej časti
	 zápasov	 bodov
  1. Most pri Bratislave	 13	 27
  2. Rovinka	 13	 27 
  3. Družstevník Malinovo	 13	 24
  4. FK Cepit Vajnory 	 13	 23
  5. SDM Domino	 13	 22
  6. ŠK Tomášov	 13 	 22
  7. SFC Kalinkovo	 13 	 21
  8. ŠKVrakuňa 	 13 	 19
  9. Jarovce	 13  	 19
10. Devínska nová Ves	 13  	 14
11. MFK Rusovce	 13   	 12
12. ŠK Danubia	  13  	 10
13. Družstevník Blatné	  13	   9
14. FK Dúbravka 	  13	   4

Aj napriek jeho odchodu mužstvo pokra-
čovalo v  dobrých výsledkoch. V  4. kole 
sme hostili mužstvo z  Jaroviec, ktoré 
sme zdolali 3 : 2 . Úspeš-nými strelca-
mi nášho mužstva boli Blaško a  Tencer 
Ivan, ktorý dal 2 góly. V 5. kole sme na-
stúpili na  ihrisku Devínskej Novej Vsi, 
odkiaľ sme si doniesli bod za  remízu  

Rozpis zápasov zimného turnaja
24. 1.  	Vajnory – Domino  	 o 13.00 hodine
31. 1.  	Kalinkovo – Vajnory 	 o 15.00 hodine
  7. 2. 	 Vajnory – Trnávka   	 o 15.00 hodine
14. 2.	 Stupava – Vajnory    	 o 15.00 hodine
21. 2. 	 Vajnory – SV.Jur       	 o 15.00 hodine
28. 2. 	 Vajnory – Dúbravka  	 o 15.00 hodine

1 : 1. Gól za naše mužstvo strelil Horvato-
vič. Ďalšie domáce stretnutie sme hladko 
vyhrali nad mužstvom Danubie v  pome-
re 5 : 1, keď do listiny strelcov sa zapísali 
Fekete, Jakubek, Miženko, Tencer Marek 
a  Laurinský. Vo víťaznom ťažení pokra-
čovali naši hráči aj na  ihrisku Dúbravky 
ktorú porazili 2 : 3. Strelecky sa presadili 
Jakubek dvakrát a  Laurinský. Prvá pre-
hra prišla v domácom prostredí keď sme 
podľahli hráčom Malinova 0 : 1, napriek  
prevahe nášho mužstva. Aj napriek do-
mácej prehre chlapci doniesli z  Blatného 
tri body po víťazstve 1 : 2. Strelcami gólov 
boli Miženko a  Tencer Ivan. Najsmolnej-
ší zápas celej súťaže sme na  domácom 
ihrisku odohrali s  mužstvom Mostu pri 
Bratislave v  ktorom sme v  piamom sú-
boji o prvé miesto v tabuľke  prehrali 0 : 1. 
Naše mužstvo bolo po celý zápas lepšie, 
ale v  tomto zápase nám nebolo súdené 
vyhrať. V jedenástom zápase sme uhra-
li  na  ihrisku Rusoviec bezgólovú remízu  
0 : 0. Po tomto zápase doľahla na mužstvo 
kríza a v posledných dvoch kolách prehrali 
na ihrisku Rovinky 3 : 0 a doma s Vraku-
ňou 0 : 2. Aj napriek týmto prehrám sa 
mužstvo umiestnilo na štvrtom mieste zo 
ziskom 23 bodov. 

Chceme poďakovať našim fanúšikom, 
ktorí svojou podporou tiež pomohli k dob-
rým výkonom mužstva a  veríme, že nás 
prídu podporiť aj v  jarnej časti súťaže.  
Poďakovanie patrí aj ľuďom, ktorí pomá-
hajú pri zabezpečovaní chodu futbalové-
ho klubu.		        Róbert Vajda

Foto:  Mário Schwab



– mesačník obyvateľov Mestskej časti Bratislava – Vajnory. Vydáva Mestská časť Bratislava 
– Vajnory. Redakcia: MÚ Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 Bratislava. Redakčná rada: podpredseda 
Ing. Mário Schwab, členovia: Mgr. Juraj Lauko,PhD., Soňa Molnárová a Katarína Pokrivčáková. 
Šéfredaktor: Mgr. Eduard Fašung. Jazyková redaktorka: Edita Jaslovská. 
Náklad: 2 500 výtlačkov. Inzeráty: redakcia@vajnory.sk. 02/48 22 44 24. 
Vydavateľ nezodpovedá za obsah inzerátov. Nepredajné! Redakcia nevracia nevyžiadané 
rukopisy a fotografi e. Za obsah jednotlivých príspevkov zodpovedajú autori. 
Názory autorov a redakcie nemusia byť totožné. Registračné číslo: EV 3049109. 

– mesačník obyvateľov Mestskej časti Bratislava – Vajnory. 
– Vajnory. 
Ing. Mário Schwab, členovia: Mgr. Juraj Lauko,PhD., Soňa Molnárová a Katarína Pokrivčáková. 
Šéfredaktor: 

Vajnorské novinky
E–mail: redakcia@vajnory.sk
Internetová adresa: 
www.vajnory.sk

oznamy/inzercia www.vajnory.sk  strana 31strana 30  Vajnorské novinky

Mestská časť 
Bratislava – Vajnory

vás srdečne pozýva na

FAŠIANGOVÚ
TANEČNÚ ZÁBAVU

spojenú 
s pochovávaním 

basy
 16. februára 2010 
od 19.00 – 24.00 h 

 
                      ÚČINKUJE: 

Vajnorská dychovka
Vajnorský okrášľovací spolok

hudobná skupina Kedy-ako
Vstup voľný, vítané sú masky. 
Občerstvenie je zabezpečené.

Miesto konania: KZ Baničova ul.

TELEFÓNNY ZOZNAM 
MIESTNEhO ÚRADU MESTSKEJ 
ČASTI BRATISLAVA–VAJNORY
Servis pre občanov mestskej časti
02/4822 4448, 4870 0380, 
4371 2280
Fax miestneho úradu  
02/4371 2494
Sekretariát starostu:  4822 4412
Miestny kontrolór:  4822 4414

ODDELENIE 
VNÚTORNEJ SPRáVY
Podateľňa  4822 4432
Referát sociálnych vecí, 
zdravotníctva a školstva  
4822 4434
Matrika, ohlasovňa pobytu  
4822 4433
REFERáT KULTÚRY, ŠPORTU,
ZAhRANIČNÉ VZťAhY
Referát kultúry a športu  
4822 4423
Vajnorské novinky  4822 4424
Miestna knižnica  4371 2621

Hospodárska správa  4371 2705

ODDELENIE  STAVEBNÉ,
ŽP, ÚP A  DOPRAVY 
Stavebný úrad  4822 4426
Referát územného plánu
a architekt  4822 4427
Referát cestného hospodárstva 
a investícií  4822 4428
Referát životného prostredia 
a vodného hospodárstva   
4822 4428

ODDELENIE  EKONOMICKÉ
Referát fakturácie,
dlhodobý prenájom 4822 4442
Referát pokladne,
krátkodobý prenájom 4822 4442
Referát daní a poplatkov  
4822 4444

ZŠ a MŠ Vajnory, Osloboditeľská 1
4371 2413
MŠ Vajnory, Koniarkova 2
4371 2433
Školská jedáleň
4371 2238

TIesŇOVÉ VOlaNIa: 
SOS tiesňové volania 112 
Polícia    158 
Záchranná zdravotná služba  155 
hasičský a záchranný zbor    150 
Mestská polícia       159

(číslo je spoplatnené 0,075 eur/1 min) 
ZIMNÁ úDRŽBa KOMUNIKÁCIí:
Dispečing magistrátu 
(cesty 1. a 2. triedy): 
02/59 35 67 61, 02/59 35 67 59 
Dispečing MČ (cesty 3. triedy, 
miestne komunikácie, chodníky): 
02/48 22 44 20, 02/48 22 44 28.

➷Užitočné čísla

Ilustračné foto: Mário Schwab

Daň za psa je splatná 
do konca januára
Každý občan Vajnor platí daň za psa, 
staršieho ako 6 mesiacov a chovaného 
na území Mestskej časti Bratislava-Vaj-
nory. Daň za zdaňovacie obdobie 
2010 je splatná bez vyrubenia 
do 31. januára t.r. Zdaňovacím 
obdobím je kalendárny rok.
Sadzba dane za jedného psa je:
 v bytových domoch 23,89 eura, 
pre vlastníka psa ktorého jediným
 zdrojom príjmu je invalidný, starobný 
alebo vdovský dôchodok 9,95 eura
 v rodinných domoch 9,95 eura, 
pre dôchodcov 1,99 eura
 v záhradách, záhradkárskych 
a rekreačných chatách 23,89 eura
 v podnikateľských objektoch 
59,74 eura.                              Redakcia VN
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Pravidelne, už po ôsmy rok, sa 
Vajnoráci stretli po svätej omši 
na druhý sviatok vianočný na Svä-
toštefanskej posviacke mladého 
vína. Slávnosť pripravenú Vajnor-
ským vinohradníckym spolkom, 
ktorá sa konala v novej družstev-
nej pivnici, celebroval správca 
Rímsko-katolíckej farnosti 

vo Vajnoroch Otec Peter Slepčan. 
O úspešnom vinohradníckom ro-
ku 2009 informoval prítomných 
predseda PD Vajnory Marián 
Brúder. Po skončení milej slávnos-
ti bola pre účastníkov pripravená 
degustácia vynikajúcich vajnor-
ských vín.                   Eduard Fašung

Foto: autor
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Kupón VN 
zľava 20 %
Pri predložení tohto kupónu má čitateľ VN 

20 % zľavu v lyžiarskom stredisku 
Jasenská dolina pri kúpe pernamentky.

Posviacka vína
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